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نه تنها در بعد عبادی و معنوی انسانی بسیار والا است، بلکه در  ( ع)علی بی شک امام 
امور اجتماعی نیز از یک نوع علم الهی برخوردار است؛ چنانچه این دانایی بسیار بالا را  

 .  می توان از رهنمودهایی اجتماعی و اقتصادی ایشان به خوبی استنباط کرد



 اسلامیجایگاه مالیات در یک جامعه ( الف
 

شک آنچه به یک جامعه اسلامی قوام و دوام می دهد، در کنار مسائل عقیددتی  بدون 
خبری پس در یک جامعه اسلامی که از زور و غارت . ، مسئله اقتصادی استو معنوی

و افراد با خواست و اراده خود قسمتی از اموال خویش را به حاکم اسلامی می نیست 
پس به همدین دلیدل امدام    . بخشند، امر مالیات یک امر حساس و مهم تلقی می شود

 اشارهدر کنار برشمردن راه های تقویت یک جامعه اسلامی به امر مالیات هم ( ع)علی
 :  میکند 

امور مردم جز با سپاهیان استوار نمی گردد و پایداری سپاهیان جز به خراج و “    
مالیات رعیت انجام نمی شود که با آن برای جهاد با دشمن تقویت گردند و برای 

 “. سازنداصلاح امور خویش به آن تکیه کنند و نیازمندی های خود را برطرف 



 سیمای مالیات گیرندگان( ب

 
که سخن از اهمیت مالیات به میان آمد و اینکه مالیات دهندگان مال خود را بدا  حال     

چنانچده ایدن   . رضا و اراده می دهند، مسئله و خصوصیت گیرندگان مالیات هم مهم است
قبیل افراد باید مومن، دیندار و خداترس باشند تا مبادا کوچکترین اشکالی در کار ایشدان  

هنگام نوشتن نامه به مخندف بدن سدلیم،    ( ع)پس بی دلیل نیست که امام علی. پدید آید
 :ق سیمای مالیات گیرندگان را چنین توصدیف مدی کندد   -ه 36فرماندار اصفهان در سال 

برای تو در این زکاتی که جمع می کنی، سهمی معین و حقی روشدن اسدت و   ! بدان“    
تو هم بایدد  . همانگونه که ما حق تو را می دهیم. شریکانی از مستمندان و ضعیفان داری

نسبت به حقوق آنان وفادار باشی و اگر چنین نکنی در روز رستاخیز بیش از همه دشمن 
 .داری



 :چگونگی جمع آوری مالیات( ج
  

در نهج البلاغه بدان توجه ( ع)هم از نکات قابل توجه است که حضرت علیاین       
جالب آنکه ایشان ضمن نامه هایشان به صورت مفصل به شرح چگونگی جمع . داشته اند

  در کنارانجام این کار کسی را رنجشی حاصل نشود؛چنانچه ”آوری مالیات پرداخته اند؛ 
به آبادی رسیدی، در کنار آب فرود آی و وارد خانه کسی مشو سپس با آرامش و هرگاه 

به آنها سلام کن و در سلام و  . وقار به سوی آنان حرکت کن تا در میانشان قرار بگیری
 ”.تعاریف کوتاهی نکن

 :در ادامه می فرمایند( ع)امام سپس 
آری، همراهش برو؛ : نه، دیگر به او مراجعه نکن و اگر کسی پاسخ داد: اگر کسی گفت“    

 ”.بدون آنکه او را بترسانی

     



 راههای مصرف مالیات( د
 

قطعا اگر در یک جامعه اسلامی مردمان آن جامعه مطمئن باشند که مالیات جمع     
آوری شده صرف آبادانی جامعه شان می شود خودشان با میل و رغبت به پرداخت آن 

:چنین می فرمایند( ع)پس در این مورد امام. همت می گمارند  
زیرا  . مالیات و بیت المال را به گونه ای وارسی کن که صلاح مالیات دهندگان باشد“    

 .بهبودی مالیات و مالیات دهندگان عامل اصلاح امور دیگر اقشار جامعه می باشد و تا 
  .مالیات دهندگان اصلاح نشود، کار دیگران نیز سامان نخواهد گرفتامور 
     

تلاش تو در آبادانی زمین بیشتر از جمع آوری خراج باشد که خراج جز با آبادانی باید 
فراهم نمی گردد و آن کس که بخواهد خراج را بدون آبادانی مزارع به دست آورد، 

 شهرها را خراب و بندگان خدا را نابود و حکومتش جز اندک مدتی دوام نیاورد

 



 تخفیف در مالیات( س

 
آنطور  . در نهج البلاغه بدان توجه خاصی دارند( ع)این نیز از نکاتی است که امام علی    

 :که در جایی می فرمایند
پس اگر مردم شکایت کردند از سنگینی مالیات، یا آفت زدگی، یا خشک شدن آب “    

چشمه ها یا کمی باران، یا خراب شدن زمین در سیلاب ها یا خشکسالی در گرفتن 
مالیات به میزانی تخفیف ده تا امورشان سامان گیرد و هرگز تخفیف دادن در مالیات تو  

را نگران نسازد، زیرا آن اندوخته ای است که در آبادانی شهرهای تو و آراستن ولایت 
 “ .های تو نقش دارد ورعیت تو را می ستایند



 
در آخر باید گفت که امر مالیات یک امر اجتماعی واقتصادی است که      

یک نوع قرارداد بین مردم و حکومت می باشد و هر اندازه بین این دو مودت  
و دوستی برقرار باشد، چه بسا نتایج خوب و مطلوبی در پی خواهد داشت؛ 

 .نتایجی که زمینه ساز شکوفایی و بالندگی جامعه اسلامی خواهد شد
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 و سیصد و یکهزار ماه اردیبهشت هفدهم مورخ جلسه در که افزوده ارزش بر مالیات قانون
 پنجم و هشتاد اصل طبق اسلامی شورای مجلس اقتصادی کمیسیون هفت و هشتاد

  آزمایشی اجراء با مجلس و گردیده تصویب ایران اسلامی جمهوری اساسی قانون (۸۵)
 و سیصد و یکهزار ماه بهمن نهم مورخ سه شنبه روز علنی جلسه در سال پنج مدت به آن

 نامه طی و رسیده نگهبان شورای تأیید به ۲/3/۱3۸۷ تاریخ در و موافقت شش و هشتاد
 این است، گردیده واصل اسلامی شورای مجلس ۱۹/3/۱3۸۷مورخ ۱6۲۷3/۹۵شماره
 .است شده ابلاغ اجرا برای تبصره ۴۷ و ماده ۵3 با قانون



عرضه کالاها و ارائه خدمات در ایران و همچنین واردات و صادرات آنها مشمول د ۱ماده
 .مقررات این قانون می باشد

د منظور از مالیات در این قانون به استثناء موارد مندرج در فصول هشتم و نهم، ۲ماده
 .مالیات بر ارزش افزوده می باشد

د ارزش افزوده در این قانون، تفاوت بین ارزش کالاها و خدمات عرضه شده با 3ماده
 .ارزش کالاها و خدمات خریداری یا تحصیل شده در یک دوره معین می باشد

 .د عرضه کالا در این قانون، انتقال کالا از طریق هر نوع معامله است۴ماده
تبصره د کالاهای موضوع این قانون که توسط مؤدی خریداری، تحصیل یا تولید می شود 
در صورتی که برای استفاده شغلی به عنوان دارایی در دفاتر ثبت گردد یا برای مصارف 

 .شخصی برداشته شود، عرضه کالا به خود محسوب و مشمول مالیات خواهدشد
د ارائه خدمات در این قانون، به استثناء موارد مندرج در فصل نهم، انجام خدمات  ۵ماده

 .برای غیر در قبال مابه ازاء می باشد
 



د واردات در این قانون، ورود کالا یا خدمت از خارج از کشور یا از مناطق آزاد   6ماده
 .تجاری د صنعتی و مناطق ویژه اقتصادی به قلمرو گمرکی کشور می باشد

د صادرات در این قانون، صدور کالا یا خدمت به خارج از کشور یا به مناطق آزاد  ۷ماده
 .تجاری د صنعتی و مناطق ویژه اقتصادی می باشد

د اشخاصی که به عرضه کالا و ارائه خدمت و واردات و صادرات آنها مبادرت  ۸ماده
 .می نمایند، به عنوان مؤدی شناخته شده و مشمول مقررات این قانون خواهندبود

د معاوضه کالاها و خدمات در این قانون، عرضه کالا یا خدمت از طرف هر یک از ۹ماده
 .متعاملین تلقی و به طور جداگانه مشمول مالیات می باشد

در صورتی که . د هرسال شمسی به چهار دوره مالیاتی سه ماهه، تقسیم می شود۱0ماده
شروع یا خاتمه فعالیت مؤدی در خلال یک دوره مالیاتی باشد، زمان فعالیت مؤدی طی 

 .دوره مربوط یک دوره مالیاتی تلقی می شود
وزیر امور اقتصادی و دارایی مجاز است با پیشنهاد سازمان امور مالیاتی کشور مدت 

 .دوره مالیاتی را برای هر گروه از مؤدیان دو یا یک ماهه تعیین نماید
 



 
 :د تاریخ تعلق مالیات به شرح زیر است۱۱ماده

 :الف د در مورد عرضه کالا
د تاریخ صورتحساب، تاریخ تحویل کالا یا تاریخ تحقق معامله کالا، هرکدام که مقدم ۱

 باشد، حسب مورد؛
این قانون، تاریخ ثبت دارایی در دفاتر یا تاریخ ( ۴)د در موارد مذکور در تبصره ماده ۲

 شروع استفاده، هرکدام که مقدم باشد یا تاریخ برداشت، حسب مورد؛
 .این قانون، تاریخ معاوضه( ۹)د در مورد معاملات موضوع ماده 3
 :ب د در مورد ارائه خدمات 
 د تاریخ صورتحساب یا تاریخ ارائه خدمت، هرکدام که مقدم باشد حسب مورد؛ ۱
 .این قانون، تاریخ معاوضه( ۹)د در مورد معاملات موضوع ماده ۲

 :ج د در مورد صادرات و واردات
و در مورد واردات تاریخ ترخیص کالا  ( از حیث استرداد)در مورد صادرات، هنگام صدور 

 .از گمرک و درخصوص خدمت، تاریخ پرداخت مابه ازاء
تبصره د در صورت استفاده از ماشینهای صندوق، تاریخ تعلق مالیات، تاریخ ثبت معامله 

 .در ماشین می باشد

 



د عرضه کالاها و ارائه خدمات زیر و همچنین واردات آنها حسب مورد از پرداخت ۱۲ماده
 :مالیات معاف می باشد

 د محصولات کشاورزی فرآوری نشده؛۱
 د دام و طیور زنده، آبزیان، زنبورعسل و نوغان؛۲
 د انواع کود، سم، بذر و نهال؛3
د آرد خبازی، نان، گوشت، قند، شکر، برنج، حبوبات و سویا، شیر، پنیر، روغن نباتی و ۴

 شیرخشک مخصوص تغذیه کودکان؛
 د کتاب، مطبوعات، دفاتر تحریر و انواع کاغذ چاپ، تحریر و مطبوعات؛ ۵
د کدالاهای اهددایی به صدورت بلاعدوض به وزارتدخانه ها، مؤسدسات دولتدی و نهادهای  6

عمومی غیردولتی با تأییدد هیدأت وزیران و حدوزه های علمیه با تأیدید حوزه گیرنده 
 هدایا؛

د کالاهایی که همراه مسافر و برای استفاده شخصی تا میزان معافیت مقرر طبق ۷
مازاد بر آن طبق مقررات این قانون . مقررات صادرات و واردات، وارد کشور می شود

 مشمول مالیات خواهدبود؛
 



 

 د اموال غیر منقول؛ ۸
و  ( انسانی، حیوانی و گیاهی)د انواع دارو، لوازم مصرفی درمانی، خدمات درمانی ۹

 خدمات توانبخشی و حمایتی؛
 د خدمات مشمول مالیات بر درآمد حقوق، موضوع قانون مالیاتهای مستقیم؛۱0
د خدمات بانکی و اعتباری بانکها، مؤسسات و تعاونی های اعتباری و صندوق های ۱۱

 قرض الحسنه مجاز و صندوق تعاون؛
د خدمات حمل و نقل عمومی و مسافری درون و برون شهری جاده ای، ریلی، هوایی ۱۲

 و دریایی؛
 د فرش دستباف؛۱3
د انواع خدمات پژوهشی و آموزشی که طبق آئین نامه ای که با پیشنهاد مشترک ۱۴

وزارتخانه های علوم تحقیقات و فناوری، امور اقتصادی و دارایی، بهداشت، درمان و 
آموزش پزشکی، آموزش و پرورش و کار و امور اجتماعی ظرف مدت شش ماه از تاریخ  

 تصویب این قانون به تصویب هیأت وزیران می رسد؛
 



 

 خوراک دام و طیور؛د ۱۵
د رادار و تجهیزات کمک ناوبری هوانوردی ویژه فرودگاهها براساس فهرستی که به ۱6

پیشنهاد مشترک وزارت راه و ترابری و وزارت امور اقتصادی و دارایی تهیه و ظرف مدت 
 شش ماه از تاریخ تصویب این قانون به تصویب هیأت وزیران می رسد؛

و امنیتی براساس فهرستی که به ( نظامی و انتظامی)د اقلام با مصارف صرفاً دفاعی ۱۷
پیشنهاد مشترک وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح و وزارت امور اقتصادی و 

فهرست مذکور از اولین دوره مالیاتی . دارایی تهیه و به تصویب هیأت وزیران می رسد
 .پس از تصویب هیأت وزیران قابل اجراء خواهدبود

د صادرات کالا و خدمت به خارج از کشور از طریق مبادی خروجی رسمی، ۱3ماده
مشمول مالیات موضوع این قانون نمی باشد و مالیاتهای پرداخت شده بابت آنها با ارائه 

و اسناد و مدارک مثبته، مسترد ( درمورد کالا)برگه خروجی صادره توسط گمرک 
 .می گردد

 



 

تبصره د مالیاتهای پرداختی بابت کالاهای همراه مسافران تبعه کشورهای خارجی که از  
تاریخ خرید آنها تا تاریخ خروج از کشور بیش از دو ماه نگذشته باشد، از محل 

وصولی های جاری درآمد مربوط هنگام خروج از کشور در مقابل ارائه اسناد و مدارک 
 .مثبته مشمول استرداد خواهدبود

ضوابط اجرائی این ماده توسط سازمان امور مالیاتی کشور تهیه و به تصویب وزیر امور 
 .اقتصادی و دارایی می رسد

 



در . د مأخذ محاسبه مالیات، بهای کالا یا خدمت مندرج در صورتحساب خواهدبود۱۴ماده
مواردی که صورتحساب موجود نباشد و یا از ارائه آن خودداری شود و یا به موجب اسناد 
و مدارک مثبته احراز شود که ارزش مندرج در آنها واقعی نیست، مأخذ محاسبه مالیات 

 .بهای روز کالا یا خدمت به تاریخ روز تعلق مالیات می باشد
 :تبصره د موارد زیر جزء مأخذ محاسبه مالیات نمی باشد

 الف د تخفیفات اعطائی؛
ب د مالیات موضوع این قانون که قبلاً توسط عرضه کننده کالا یا خدمت پرداخت 

 شده است؛
ج د سایر مالیاتهای غیرمستقیم و عوارضی که هنگام عرضه کالا یا خدمت به آن تعلق 

 .گرفته است
قیمت )د مأخذ محاسبه مالیات واردات کالا، عبارت است از ارزش گمرکی کالا ۱۵ماده

حقوق گمرکی و سود )به علاوه حقوق ورودی ( خرید، هزینه حمل و نقل و حق بیمه
 .مندرج در اوراق گمرکی( بازرگانی

تبصره د مأخذ محاسبه مالیات واردات خدمات، عبارت است از معادل ارزش ریالی  
 .مربوطه به مابه ازاء واردات خدمت مزبور

 



 

 .می باشد%( ۵/۱)د نرخ مالیات بر ارزش افزوده، یک و نیم درصد ۱6ماده
 :تبصره د نرخ مالیات بر ارزش افزوده کالاهای خاص به شرح زیر تعیین می گردد

 ؛%(۱۲)د انواع سیگار و محصولات دخانی، دوازده درصد ۱
 ؛%(۲0)د انواع بنزین و سوخت هواپیما، بیست درصد ۲

د مالیاتهایی که مؤدیان در موقع خرید کالا یا خدمت برای فعالیتهای اقتصادی ۱۷ماده
خود به استناد صورتحسابهای صادره موضوع این قانون پرداخت نموده اند، حسب مورد 

ماشین آلات و  . از مالیاتهای وصول شده توسط آنها کسر و یا به آنها مسترد می گردد
تجهیزات خطوط تولید نیز از جمله کالای مورد استفاده برای فعالیتهای اقتصادی مؤدی 

 .محسوب می گردد
د در صورتی که مؤدیان مشمول حکم این ماده در هر دوره مالیاتی اضافه ۱تبصره

پرداختی داشته باشند، مالیات اضافه پرداخت شده به حساب مالیات دوره های بعد 
مؤدیان منظور خواهد شد و در صورت تقاضای مؤدیان، اضافه مالیات پرداخت شده از  

 .محل وصولی های جاری درآمد مربوط، مسترد خواهدشد
 

 



 

د در صورتی که مؤدیان به عرضه کالا یا خدمت معاف از مالیات موضوع این ۲تبصره
قانون اشتغال داشته باشند و یا طبق مقررات این قانون مشمول مالیات نباشند، مالیتهای 

 .پرداخت شده بابت خرید کالا یا خدمت تا این مرحله قابل استرداد نمی باشد
د درصورتی که مؤدیان به عرضه توأم کالاها یا خدمات مشمول مالیات و معاف 3تبصره

از مالیات اشتغال داشته باشند، صرفاً مالیاتهای پرداخت شده مربوط به کالاها یا خدمات 
 .مشول مالیات در حساب مالیاتی مؤدی منظور خواهدشد

د مالیات برارزش افزوده و عوارض پرداختی مؤدیان بابت کالاهای خاص موضوع ۴تبصره
این قانون، صرفاً در مراحل ( 3۸)ماده ( د)و ( ج)، (ب)و بندهای ( ۱6)تبصره ماده 

واردات، تولید و توزیع مجدد آن کالاها توسط واردکنندگان، تولیدکنندگان و 
توزیع کنندگان آن، قابل کسر از مالیاتهای وصول شده و یا قابل استرداد به آنها 

 .خواهدبود
د آن قسمت از مالیاتهای ارزش افزوده پرداختی مؤدیان که طبق مقررات این  ۵تبصره

قانون قابل کسر از مالیاتهای وصول شده یا قابل استرداد نیست، جز هزینه های قابل 
 .قبول موضوع قانون مالیاتهای مستقیم محسوب می شود

 



 

د مبالغ اضافه دریافتی از مؤدیان بابت مالیات موضوع این قانون، در صورتی که  6تبصره
ظرف سه ماه از تاریخ درخواست مؤدی مسترد نشود، مشمول خسارتی به میزان دو  

 .در ماه نسبت به مبلغ مورد استرداد و مدت تأخیر خواهدبود%( ۲)درصد 
د مالیاتهایی که در موقع خرید کالاها و خدمات توسط شهردایها و دهیاریها ۷تبصره

برای انجام وظایف و خدمات قانونی پرداخت می گردد، طبق مقررات این قانون، قابل 
 .تهاتر و یا استرداد خواهدبود

 



د مؤدیان مکلفند به ترتیبی که سازمان امور مالیاتی کشور تعیین و اعلام ۱۸ماده
می نماید نسبت به ارائه اطلاعات درخواستی سازمان مذکور و تکمیل فرمهای مربوطه 

 .اقدام و ثبت نام نمایند
د مؤدیان مکلفند در قبال عرضه کالا یا خدمات موضوع این قانون، صورتحسابی با ۱۹ماده

رعایت قانون نظام صنفی و حاوی مشخصات متعاملین و مورد معامله به  ترتیبی که 
توسط سازمان امور مالیاتی کشور تعیین و اعلام می شود، صادر و مالیات متعلق را در 

در مواردی که از ماشین های فروش استفاده . ستون مخصوص درج و وصول نمایند
 .می شود، نوار ماشین جایگزین صورتحساب خواهدشد

تبصره د کالاهای مشمول مالیات که بدون رعایت مقررات و ضوابط این قانون عرضه 
گردد، علاوه بر جرائم متعلق و سایر مقررات مربوط موضوع این قانون، کالای قاچاق 

 .محسوب و مشمول قوانین و مقررات مربوط می شود
د مؤدیان مکلفند، مالیات موضوع این قانون را در تاریخ تعلق مالیات، محاسبه و از  ۲0ماده

 .طرف دیگر معامله وصول نمایند
 



 

د گمرک جمهوری اسلامی ایران مکلف است مالیات موضوع این قانون را قبل از ۱تبصره
ترخیص از واردکنندگان کالا وصول و در پروانه های گمرکی و یا فرمهای مربوط حسب 

مورد درج نماید و اطلاعات مربوط به اشخاص حقیقی و حقوقی مشمول مقررات این 
قانون را حداکثر به صورت ماهانه به سازمان امور مالیاتی کشور ارائه نموده و امکان 

دسترسی همزمان سازمان امور مالیاتی کشور به پایگاههای اطلاعاتی ذی ربط را فراهم 
 .آورد

گمرک جمهوری اسلامی ایران مکلف است مالیات وصولی هر ماه را تا پانزدهم ماه بعد 
به حساب مخصوصی نزد خزانه داری کل کشور که به این منظور توسط سازمان امور 

 .مالیاتی کشور اعلام می گردد، واریز نماید
د واردکنندگان خدمات مکلفند مالیات متعلق به خدمات خریداری شده از خارج ۲تبصره

 .از کشور را محاسبه و پرداخت نمایند
د مؤدیان مالیاتی مکلفند، اظهارنامه هر دوره مالیاتی را طبق نمونه و ۲۱ماده

دستورالعملی که توسط سازمان امور مالیاتی کشور تعیین و اعلام می شود، حداکثر 
ظرف پانزده روز از تاریخ انقضاء هردوره، به ترتیب مقرر تسلیم و مالیات متعلق به دوره 

را پس از کسر مالیاتهایی که طبق مقررات این قانون پرداخت کرده اند و قابل کسر 
می باشد، در مهلت مقرر مذکور به حسابی که توسط وزارت امور اقتصادی و دارایی 

 واریزتعیین و توسط سازمان امور مالیاتی کشور اعلام می گردد، ( خزانه داری کل کشور)



 .نمایند
 

د چنانچه مدت فعالیت شغلی مؤدی کمتر از مدت یک دوره مالیاتی باشد، ۱تبصره
 .تکلیف مقرر در این ماده نسبت به مدت یاد شده نیز جاری می باشد

د اشخاص حقیقی و حقوقی که بیش از یک محل شغل یا فعالیت دارند، تسلیم ۲تبصره
 .اظهارنامه و پرداخت مالیات برای هر محل شغل یا فعالیت به طور جداگانه الزامی است

د در مورد کارگاهها و واحدهای تولیدی، خدماتی و بازرگانی که نوع فعالیت آنها 3تبصره
ایجاد دفتر، فروشگاه یا شعبه در یک یا چند محل دیگر را اقتضاء نماید، تسلیم اظهارنامه 

 .واحد مطابق دستورالعملی است که توسط سازمان امور مالیاتی کشور اعلام می گردد
د مؤدیانی که محل ثابت برای شغل خود ندارند، محل سکونت آنان از لحاظ ۴تبصره

 .تسلیم اظهارنامه و سایر امور مالیاتی مناط اعتبار خواهدبود
د مؤدیان مالیاتی در صورت انجام ندادن تکالیف مقرر در این قانون و یا در  ۲۲ماده

صورت تخلف از مقررات این قانون، علاوه بر پرداخت مالیات متعلق و جریمه تأخیر، 
 :مشمول جریمه ای به شرح زیر خواهندبود

 متعلقمالیات %( ۷۵)د عدم ثبت نام مؤدیان در مهلت مقرر معادل هفتاد و پنج درصد ۱



 

 تا تاریخ ثبت نام یا شناسایی حسب مورد؛
 د عدم صدور صورتجلسات معادل یک برابر مالیات متعلق؛۲
 د عدم درج صحیح قیمت در صورتحساب معادل یک برابر مابه التفاوت مالیات متعلق؛3
د عدم درج و تکمیل اطلاعات صورتحساب طبق نمونه اعلام شده معادل بیست و پنج ۴

 مالیات متعلق؛%( ۲۵)درصد 
د عدم تسلیم اظهارنامه از تاریخ ثبت نام یا شناسایی به بعد حسب مورد، معادل پنجاه  ۵

 مالیات متعلق؛%( ۵0)درصد 
%( ۲۵)د عدم ارائه دفاتر یا اسناد و مدارک حسب مورد معادل بیست و پنج درصد  6

 .مالیات متعلق
د تأخیر در پرداخت مالیاتهای موضوع این قانون در مواعد مقرر، موجب تعلق ۲3ماده

در ماه، نسبت به مالیات پرداخت نشده و مدت %( ۲)جریمه ای به میزان دو درصد 
 .تأخیر خواهدبود

 

 



د سازمان امور مالیاتی کشور موظف است ظرف مدت سه ماه از تاریخ تصویب این قانون، ۲۴ماده
ساختار و تشکیلات موردنیاز خود را از طریق وزیر امور اقتصادی و دارایی به رئیس جمهور  

سازمان امور مالیاتی کشور می تواند در ایجاد تشکیلات استانی بدون رعایت سطح  . پیشنهاد نماید
این تشکیلات . اقدام نماید( منطقه)تقسیمات کشوری و متناسب با توان اقتصادی هر استان 

 .پیشنهادی پس از تأیید رئیس جمهور قابل اجراء خواهدبود
تبصره د به سازمان امور مالیاتی کشور اجازه داده می شود نیروی انسانی متخصص موردنیاز برای 
اجراء این قانون را در چهارچوب تشکیلات سازمانی مصوب از محل نیروهای موجود و کمبود آن  

سازمان امور مالیاتی . را از طریق برگزاری آزمون استخدامی اختصاصی، انتخاب و استخدام نماید
از مجوز استخدام مذکور را، از بدین دارنددگان مدرک  %( ۱0)کشور می تواند تا ده درصد 

 .تحدصیلی دانشگاهی، بدون انتشار آگهی و برگزاری آزمون به استخدام در آورد
د شناسایی، نحوه رسیدگی و تشخیص، مطالبه و وصول مالیاتها به سازمان امور مالیاتی ۲۵ماده

 وعناوین شغلی، شرایط احراز مشاغل از نظر تحصیلات و تجربه، وظایف . کشور محول می شود



نحوه انجدام دادن تکدالیف و تعیدین اختیدارات و برخدورداری از صدلاحیتهای هریدک از        
کارکنان سازمان مزبور در کشور و همچنین ترتیبات اجرائی احکام مقرر در این قانون به 
استثناء موادی که برای آن دستورالعمل یا آئین نامه پدیش بیندی شدده اسدت، بده موجدب       

 .خواهدددبود ۲۷/۱۱/۱3۸0قددانون مالیاتهددای مسددتقیم مصددوب  ( ۲۱۹)ترتیبددات مدداده 
د در مواردی که مأموران ذی ربط سازمان امور مالیاتی کشور جهت رسیدگی بده  ۲6ماده

اظهارنامه یا بررسی میزان معاملات به مؤدیان مراجعه و دفاتر و اسدناد مددارک آندان را    
درخواست نمایند، مؤدیان و خریداران مکلف به ارائه دفاتر و اسناد و مدارک درخواسدتی  
حسب مورد می باشند و در صورت عدم ارائه دفاتر و اسناد و مددارک موردنیداز، متخلدف    

این قدانون محسدوب گردیدده و مالیدات متعلدق بده       ( ۲۲)مشمول جریمه مقرر در ماده 
موجب دستورالعملی که سازمان امور مالیاتی کشور تعیین می کند، به صورت علی الرأس 
 .تشددددددددددددخیص داده و مطالبدددددددددددده و وصددددددددددددول خواهدشددددددددددددد

د مؤدیان موضوع این قانون می توانند تنظیم گزارشدهای حسابرسدی مالیدات بدر     ۲۷ماده
ارزش افدزوده خددود را بده سددازمان حسابرسدی جمهددوری اسدلامی ایددران یدا مؤسسددات      

اشخاص مذکور در صورت قبول . حسابرسی عضو جامعه حسابداران رسمی ارجاع نمایند
درخواست مؤدی، مکلفند گزارش حسابرسی مالیات بر ارزش افزوده را با رعایت شدرایط  

 تنظیمزیر و طبق نمونه و دستورالعملی که سازمان امور مالیاتی کشور تعیین می کند، 



 

 .نموده و جهت تسلیم به اداره امور مالیاتی مربوط، در اختیار مؤدی قرار دهند
الف د اظهارنظر نسبت به کفایت اسناد و مدارک حسابداری برای امر حسابرسی مالیات 

 بر ارزش افزوده طبق مفاد قوانین و مقررات و استانداردهای حسابداری؛
ب د تعیین مأخذ مشمول مالیات و مالیات متعلق هر دوره مالیاتی براساس مفاد این 

 .قانون و مقررات مربوط
د اداره امور مالیاتی گزارش حسابرسی مالیاتی را که با رعایت شرایط اخیرالذکر ۱تبصره 

این ماده تنظیم شود، بدون رسیدگی قبول و مطابق مقررات مربوط برگه مطالبه صادر 
قبول گزارش حسابرسی مالیاتی هر دوره مالیاتی موکول به آن است که مؤدی . می کند

گزارش مزبور را به همراه اظهارنامه مالیاتی دوره مزبور و یا حداکثر ظرف مدت یک ماه 
 .از تاریخ انقضاء مهلت تسلیم اظهارنامه، تسلیم اداره امور مالیاتی مربوط نموده باشد

د سازمان امور مالیاتی کشور می تواند حسابرسی مالیات بر ارزش افزوده اشخاص ۲تبصره
حقیقی و حقوقی را به سازمان حسابرسی جمهوری اسلامی ایران یا حسابداران رسمی و  

در این صورت، . مؤسسات حسابرسی عضو جامعه حسابداران رسمی واگذار نماید
 .پرداخت حق الزحمه، طبق مقررات مربوط به عهده سازمان امور مالیاتی کشور می باشد

د به منظور ارتقاء فرهنگ مالیاتی پرداخت کنندگان مالیات و ارائه خدمات ۲۸ماده
مشاوره ای صحیح در امور مالیاتی به مؤدیان مالیاتی بر مبنای قوانین و مقررات مالیاتی 

 مراجعکشور و همچنین ارائه خدمات نمایندگی مورد نیاز آنان برای مراجعه به ادارات و 



 

تأسیس می شود تا با « جامعه مشاوران رسمی مالیاتی ایران» مالیاتی، نهادی به نام 
 .پذیرش اعضاء ذی صلاح در این باره فعالیت نماید

کلیه مراجع ذی ربط دولتی مکلفند پس از ارائه برگه نمایندگی معتبر از سوی مشاوران  
مالیاتی عضو جامعه، در حوزه وظایف قانونی خود و در حدود مقررات مالیاتی با آنان 

 .همکاری نمایند
اساسنامه ظرف شش ماه از تاریخ تصویب این قانون توسط سازمان امور مالیاتی کشور 

 .تهیه و با پیشنهاد وزارت امور اقتصادی و دارایی به تصویب هیأت وزیران خواهدرسید
د در مواردی که اوراق مطالبه مالیات یا برگه استرداد مالیات اضافه پرداختی به ۲۹ماده

مؤدی ابلاغ می شود، در صورتی که مؤدی معترض باشد، می تواند ظرف بیست روز پس 
از ابلاغ اوراق یاد شده اعتراض کتبی خود را به اداره امور مالیاتی مربوط برای رفع 

اختلاف تسلیم نماید و در صورت رفع اختلافات با مسئولان ذی ربط، پرونده مختومه 
چنانچه مؤدی در مهلت مذکور کتباً اعتراض ننماید، مبالغ مندرج در اوراق  . می گردد

 اوراقمطالبه مالیات و یا برگه استرداد مالیات اضافه پرداختی به استثناء مواردی که 



 

 .موضوع این ماده ابلاغ قانونی شده باشد، حسب مورد قطعی محسوب می گردد
در صورتی که مؤدی ظرف مهلت مقرر در این ماده اعتراض خود را کتباً به اداره امور 
مالیاتی مربوط تسلیم نماید، ولی رفع اختلاف نشده باشد و همچنین در مواردی که 

اوراق مذکور ابلاغ قانونی شده باشد، پرونده امر ظرف بیست روز از تاریخ دریافت اعتراض 
یا تاریخ انقضاء مهلت اعتراض در موارد ابلاغ قانونی جهت رسیدگی به هیأت حل 

 .اختلاف مالیاتی موضوع قانون مالیات های مستقیم احاله می شود
د کلیه بانکها، مؤسسات و تعاونی های اعتباری، صندوق های قرض الحسنه و  30ماده

صندوق تعاون مکلفند صرفاً اطلاعات و اسناد لازم مربوط به درآمد مؤدیان را که در امر 
تشخیص و وصول مالیات مورد استفاده می باشد، حسب درخواست رئیس کل سازمان 

اشخاص مزبور در صورت عدم ارائه . امور مالیاتی کشور به سازمان مزبور اعلام نمایند
 .اطلاعات و اسناد مذکور مسؤول جبران زیان وارده به دولت خواهندبود

 



 

د شهرداریها مکلفند اطلاعات موجود در پایگداههای اطلاعاتی خود مربدوط به 3۱ماده
املاک، مشاغل و سایر موارد که در امر شناسایی یا تشخیص عملکرد مالی مؤدیان مورد  
نیاز سازمان امور مالیاتی کشور می باشد، را حسب درخواست رئیس کل سازمان مذکور 

در اختیار این سازمان قرارداده و امکان دسترسی همزمان سازمان امور مالیاتی کشور به 
 .این اطلاعات را در پایگاههای اطلاعاتی ذی ربط فراهم آورند

د رسیدگی به تخلفات مأموران مالیاتی، تابع احکام مربوط به قانون مالیتهای 3۲ماده
اجراء این ماده مانع از اعمال اختیارات رئیس . خواهدبود ۲۷/۱۱/۱3۸0مستقیم مصوب 

 .کل سازمان امور مالیاتی کشور ناشی از سایر قوانین نخواهدبود
د احکام مربوط به فصول هشتم و نهم باب چهارم و فصل سوم باب پنجم و مواد 33ماده

قانون مالیاتهای مستقیم مصوب ( ۲33)تا ( ۲30)و ( ۲0۲)، (۱۹۱)، (۱6۷)
حکم ماده . در مورد مالیاتهای مستقیم و مالیاتهای این قانون جاری است ۲۷/۱۱/۱3۸0

در مورد این قانون جاری  ۲۷/۱۱/۱3۸0قانون مالیاتهای مستقیم مصوب( ۲۵۱)
 .نخواهدبود

 
 
 



د مؤدیان مشمول مالیات موضوع این قانون مکلفند از دفاتر، صورتحسابها و سایر  3۴ماده
فرمهای مربوط، ماشینهای صندوق و یا سایر وسایل و روشهای نگهداری حساب که  

مدارک مذکور باید به مدت . سازمان امور مالیاتی کشور تعیین می کند، استفاده نمایند
ده سال بعد از سال مالی مربوط توسط مؤدیان نگهداری و در صورت مراجعه مأموران 

 .مالیاتی به آنان ارائه شود
د سازمان امور مالیاتی کشور موظف است طرح لازم برای توسعه، تجهیز، آموزش  3۵ماده

و تربیت کارکنان مالیاتی، آموزش و ترویج فرهنگ مالیاتی از طریق رسانه ها و ساز و 
کارهای مناسب در سطح کشور در طول یک دوره زمانی حداکثر پنجساله را تهیه و  

همچنین سازمان مذکور مجاز است، برای اجراء این قانون نسبت به تملک  . تنظیم نماید
. اقدام نماید( از جمله فضای اداری و تجهیزات مورد نیاز)انواع دارایی های سرمایه ای 

دولت مکلف است اعتبار و مجوزهای مورد نیاز برای اجراء این ماده را در لوایح بودجه 
 .سالانه کل کشور منظور نماید

 



 

د بودجده سازمدان امور مدالیداتی کشور و واحدهای اسدتانی ذی ربط هر سال 36ماده•
به صورت متمرکز در ردیف جداگانه ای در قوانین بودجه منظور و به طور صددرصد 

تخصیص یافته تلقی می شود و جهت انجام هزینه های جاری و تملک  %( ۱00)
دارایی های سرمایه ای ستاد سازمان و واحدهای استانی در اختیار سازمان مزبور قرار 

 .داده می شود
د یک در هزار از وجوهی که بابت مالیات، عوارض و جرائم متعلق موضوع این 3۷ماده

قانون وصول می گردد، در حساب مخصوصی در خزانه به نام سازمان امور مالیاتی 
کشور واریز می گردد و معادل آن از محل اعتباری که در قوانین بودجه سنواتی  
منظور می گردد، در اختیار سازمدان مزبور قرار خواهدگرفدت تدا برای آموزش،  

وجوه پرداختی به استناد . تشدویق و جایدزه به مصرف کنندگان و مؤدیان هزینه نماید
 .این بند از شمول مالیات و کلیه مقررات مغایر مستثنی است

یک نفر از اعضاء کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی با تصویب مجلس 
شورای اسلامی به عنوان ناظر بر اقدامات سازمان امور مالیاتی کشور در این مورد  



د نرخ عوارض شهرداریها و دهیارها در رابطه با کالا و خدمات مشمول این قانون، 3۸ماده
 :این قانون، بشرح زیر تعیین می گردد( ۱6)علاوه بر نرخ مالیات موضوع ماده 

 ؛%(۵/۱)این قانون، یک و نیم درصد ( ۱6)الف د کلیه کالاها و خدمات مشمول نرخ ماده
 ؛%(3)ب د انواع سیگار و محصولات دخانی، سه درصد 

 ؛%(۱0)ج د انواع بنزین و سوخت هواپیما، ده درصد 
 ؛%(۵)و نفت کوره پنج درصد %( ۱0)دد نفت سفید و نفت گاز، ده درصد 

د واحدهای تولیدی آلاینده محیط زیست که استانداردها و ضوابط حفاظت از ۱تبصره
محیط زیست را رعایت نمی نمایند، طبق تشخیص و اعلام سازمان حفاظت محیط 

، همچنین پالایشگاههای (تا پانزدهم اسفند ماه هر سال برای اجراء در سال بعد)زیست 
 موضوعنفت و واحدهای پتروشیمی، علاوه بر مالیات و عوارض متعلق 



 

از قیمت فروش به عنوان عوارض آلایندگی %( ۱)این قانون، مشمول پرداخت یک درصد 
این قانون و تبصره های آن به عوارض آلایندگی موضوع این ( ۱۷)حکم ماده . می باشند

 .ماده قابل تسری نمی باشد
واحدهایی که در طی سال نسبت به رفع آلایندگی اقدام نمایند، با درخواست واحد 

مزبور و تأیید سازمان حفاظت محیط زیست از فهرست واحدهای آلاینده خارج 
در این صورت، واحدهای یادشده از اول دوره مالیاتی بعد از تاریخ اعلام  . می گردند

توسط سازمان مزبور به سازمان امور مالیاتی کشور، مشمول پرداخت عوارض آلایندگی 
 .نخواهندشد

واحدهایی کده در طی سال بندا به تشخیص و اعلام سازمدان حفاظت محیط زیست به 
فهرست واحدهای آلاینده محیط زیست اضافه گردند، از اول دوره مالیاتی بعد از تاریخ 

 .اعلام توسط سازمان محیط زیست مشمول پرداخت عوارض آلایندگی خواهندبود
 



 

عوارض موضوع این تبصره در داخل حریم شهرها به حساب شهرداری محل استقرار 
ماده ( ۲)واحد تولیدی و در خارج از حریم شهرها به حساب تمرکز وجوه موضوع تبصره 

 .واریز می شود، تا بین دهیاریهای همان شهرستان توزیع گردد( 3۹)
د در صورتی که واحدهای تولیدی به منظور ارتقاء مهارت و سلامت کارکنان ۲تبصره

خود مراکز آموزشی و ورزشی ایجادکرده و یا در این خصوص هزینه نمایند، با اعلام 
این ( الف)عوارض موضوع بند %( ۱0)وزارت کار و امور اجتماعی می توانند ده درصد 

ماده را تا سقف هزینه صورت گرفته درخواست استرداد نمایند، در صورت تأیید 
هزینه های مزبور توسط سازمان امور مالیاتی کشور، وجوه مربوط قابل تهاتر یا استرداد 

 .حسب مقررات این قانون خواهدبود
 



 

د به منظور تأسیس و توسعه واحدهای آموزشی مورد نیاز در مناطق کمتر توسه 3تبصره
این ماده در حساب  ( الف)از عوارض وصولی بند %( ۵/0)یافته، معادل نیم درصد 

مخصوص در خزانه به نام وزارت آموزش و پرورش واریز می گردد و معادل آن از محل 
اعتباری که در قوانین بودجه سنواتی منظور می گردد در اختیار وزارت یادشده قرار  

خواهدگرفت تا توسط وزارت مزبور در امرتوسعه و احداث مراکز آموزشی مورد نیاز در 
آئین نامه اجرائی این تبصره به پیشنهاد مشترک . مناطق مزبور هزینه گردد

وزارتخانه های آموزش و پرورش، کشور و امور اقتصادی و دارایی به تصویب هیأت  
 .وزیران می رسد

این قاندون را به ( 3۸)د مؤدیان مکلفند عوارض و جرائم متعدلق موضوع ماده 3۹ماده
حسابهای رابطی که بنا به درخواست سازمان امور مالیاتی کشور و توسط خزانه داری کل 

کشور افتتاح می گردد و از طریق سازمان امور مالیاتی کشور اعلام می گردد، واریز  
 .نمایند

 



 

سازمان امور مالیاتی کشور موظف است عوارض وصولی هر ماه را تا پانزدهم ماه بعد به 
 :ترتیب زیر به حساب شهرداری محل و یا تمرکز وجوه حسب مورد واریز نماید

در مورد مؤدیدان داخل حریم شهدرها به ( 3۸)مداده ( الف)عوارض وصدولی بند ( الف
حساب شهرداری محل و در مورد مؤدیان خارج از حریم شهرها به حساب تمرکز وجوه 
وزارت کشور به منظور توزیع بین دهیاریهای همان شهرستان براساس شاخص جمعیت 

 و میزان کمتر توسعه یافتگی؛
به حساب تمرکز وجوه به نام ( 3۸)ماده ( د)و ( ج)، (ب)عوارض وصولی بندهای ( ب

 .وزارت کشور
از وجوه واریزی که به حسابهای موضوع این ماده واریز  %( 3)د سه درصد ۱تبصره

می گردد، در حساب مخصوصی نزد خزانه به نام سازمان امور مالیاتی کشور واریز  
می شود و معادل آن از محل اعتبار اختصاصی که در قوانین بودجه سنواتی منظور 
 اینمی گردد در اختیار سازمان مزبور که وظیفه شناسایی، رسیدگی، مطالبه و وصول 

 



 

عوارض را عهده دار می باشد، قرار خواهدگرفت تا برای خرید تجهیزات، آموزش و تشویق  
وجوه پرداختی به استناد این بند به عنوان پاداش . کارکنان و حسابرسی هزینه نماید

 .وصولی از شمول مالیات وکلیه مقررات مغایر مستثنی است
د حساب تمرکز وجوه قیدشده در این ماده توسط خزانه داری کل کشدور به نام ۲تبصره

به استثناء نحوه توزیع )وجوه واریزی به حساب مزبور . وزارت کشور افتتاح می شود
به ( این قانون( 3۸)ماده ( ۱)این ماده و تبصره ( الف)مذکور در قسمتهای اخیر بند 

( شهرهای بالای یک میلیون نفر جمعیت)کلان شهرها %( ۲0)نسبت بیست درصد 
سایر شهرها براساس شاخص کمتر %( 60)براساس شاخص جمعیت، شصت درصد 
دهیاری ها براساس شاخص جمعیت %( ۲0)توسعه یافتگی و جمعیت و بیست درصد 

تحت نظر کارگروهی متشکل از نمایندگان معاونت برنامه ریزی و نظارت راهبردی رئیس 
جمهور و وزارت امور اقتصادی و دارایی و وزارت کشور و یک نفر ناظر به انتخاب 

 پیشنهادکمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی مطابق آئین نامه اجرائی که به 



 

مشترک وزارت امور اقتصادی و دارایی، وزارت کشور و شورای عالی استان ها به تصویب 
 .هیأت وزیران می رسد توزیع و توسط شهرداری ها و دهیاری ها هزینده می شود

هرگونه برداشت از حساب تمرکز وجدوه به جز پرداخت به شهرداری ها و دهیاری ها و 
این ( ۱)این قانون و تبصره ( 3۸)ماده ( 3)و ( ۲)، تبصره های (3۷)وجوه موضوع ماده 

وزارت کشور موظف است، گزارش عملکرد وجوه دریافتی را هر . ماده ممنوع می باشد
سه ماه یکبار به شورای عالی استان ها و کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی 

 .ارائه نماید
د احکام سایر فصول این قانون، به استثناء احکام فصل نهم در رابطه با عوارض ۴0ماده

لیکن احکام سایر فصول، مربوط به نرخ و ترتیبات . موضوع این فصل نیز جاری است
 .واریز و توزیع عوارض که این فصل برای آن دارای حکم خاص است، جاری نخواهدبود

 

 



به . ارزش گمرکی کالاها تعیین می شود%( ۴)د حقوق گمرکی معادل چهاردرصد ۴۱ماده
مجموع این دریافتی و سود بازرگانی که طبق قوانین مربوطه توسط هیأت وزیران تعیین 

 .می شود حقوق ورودی اطلاق می گردد
د نرخ حقوقی ورودی علاوه بر رعایت سایر قوانین و مقررات باید به نحوی تعیین ۱تبصره

 :گردد که
الف د در راستای حمایت مؤثر از اشتغال و کالای تولید یا ساخت داخل در برابر کالای 

 وارداتی باشد؛
ب د در برگیرنده نرخ ترجیحی و تبعیض آمیز بین واردکنندگان دولتی با بخش های 

 خصوصی، تعاونی و غیردولتی نباشد؛
ج د نرخ حقوق ورودی قطعات، لوازم و موادی که برای مصرف در فرآوری یا ساخت یا  

مونتاژ یا بسته بندی اشیاء یا مواد یا دستگاهها وارد می گردد از نرخ حقوق ورودی  
 .محصول فرآوری شده یا شیء یا ماده یا دستگاه آماده پائین تر باشد

 



 

د کلیه قوانین و مقررات خاص و عام مربوط به معافیت های حقوق ورودی به  ۲تصره
( ۱۹)تا ( ۱۲)و ( ۹)تا ( ۴)، (۲)، (۱)و بندهای ( 6)استثناء معافیت های موضوع ماده 

قانون ساماندهی مبادلات  ( ۸)و ماده  ۱۷/3/۱3۵0قانون امور گمرکی مصوب ( 3۷)ماده 
و قانون چگونگی اداره مناطق آزاد و اصلاحات آن و قانون   ۸/۷/۱3۸۴مرزی مصوب 

و معافیت لایحه قاندونی راجدع  ۱3۸۴تشکیدل و اداره مناطدق ویدژه اقتصدادی مصدوب 
به ماشین آلات تولیدی که توسط واحدهای تولیدی، صنعتی و معدنی مجاز وارد می شود 

شورای انقلاب اسلامی ایران و معافیت  ۲۴/۲/۱3۵۹از پرداخت حقوق ورودی مصوب 
گمرکی لوازم امداد و نجات اهدائی به جمعیت هلال احمر جمهوری اسلامی ایران و  

 .وزارت کشور و اقلام عمده صرفاً دفاعی کشور لغو می گردد
اقلام عمده دفاعی به پیشنهاد مشترک وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح و  

معاونت برنامه ریزی و نظارت راهبردی رئیس جمهور و با تصویب هیأت وزیران تعیین 
 .می گردد

 



 

 آنها ورودی حقوق که وارداتی کالاهای گمرکی ارزش هزار در دوازده معادل د3تبصره
  کشور کل سنواتی بودجه قوانین در ساله همه که اعتباراتی محل از می شود وصول
 (۲) تبصره مقررات براساس تا می گیرد قرار کشور وزارت اختیار در می شود منظور

 پرداخت کمک عنوان به کشور سراسر دهیاری های و شهرداری ها به قانون این (3۹)ماده
  قطعی هزینه به و

 .شود منظور

 

 



د مالیات نقل و انتقال انواع خودرو به استثناء ماشدین هدای راهسدازی، کارگداهی،     ۴۲ماده
معدنی، کشاورزی، شناورها، موتورسیکلت و سه چرخده موتدوری اعدم از تولیدد داخدل یدا       

و یدا یدک   ( داخلدی )قیمت فروش کارخانده  %( ۱)وارداتی، حسب مورد معادل یک درصد 
مبندای محاسدبه   . مجموع ارزش گمرکی و حقوق ورودی آنها تعیین می شود%( ۱)درصد 

این مالیات، به ازاء سپری شدن هر سال از سال مدل خودرو و حداکثر تا شدش  سدال بده    
 .تقلیددل مددی یابددد%( 60)و حددداکثر تددا شصددت درصددد %( ۱0)میددزان سددالانه ده درصددد 

د دفاتر اسناد رسمی مکلفند قبل از تنظیم هر نوع سند بیع قطعی، صلح، هبده و  ۱تبصره
وکالت برای فروش انواع خودرو مشمول مالیات، رسید و یا گدواهی پرداخدت عدوارض تدا     

این قانون و همچندین رسدید   ( ۴3)ماده ( ب)پایان سال قبل از تنظیم سند، موضوع بند 
پرداخت مالیات نقل و انتقال، موضوع ایدن مداده را طبدق جدداول تنظیمدی کده توسدط        
سازمان امور مالیاتی کشور اعلام می شود، از معامل یا موکدل اخدذ و در اسدناد تنظیمدی     
 :مددددددددددددددددددددددوارد زیددددددددددددددددددددددر را درج نماینددددددددددددددددددددددد 

 



 

 الف د شماره فیش بانکی، تاریخ پرداخت، مبلغ و نام بانک دریافت کننده مالیات؛
ب د شماره فیش بانکی، تاریخ پرداخت مبلغ و نام بانک دریافت کننده عوارض یا شماره 

 و تاریخ گواهی پرداخت عوارض؛
 ج د مشخصات خودرو شامل نوع، سیستم، تیپ، شماره شاسی، شماره موتور و مدل؛

 د د نام متعاملین، کدپستی و شماره ملی و یا شماره اقتصادی متعاملین؛
دفاتر اسناد رسمی همچنین مکلفند که فهرست کامل نقل و انتقالات انجام شده در هر 

ماه را حداکثر تا پانزدهم ماه بعد طبق فرم یا روشی که توسط سازمان امور مالیاتی 
 .کشور پیش بینی خواهدشد به اداره امور مالیاتی ذی ربط ارسال نمایند

د دفاتر اسناد رسمی مکلفند در تنظیم و وکالتنامه های کلی در مورد انتقال ۲تبصره
 .اموال، فروش خودرو را تصریح نمایند

این ماده ( ۲)و ( ۱)د دفاتر اسناد رسمی در صورت تخلف از مقررات تبصره های 3تبصره
 :مشمول جریمه به شرح زیر خواهندبود

 



 

الف د در صورتی که مالیات و عوارض متعلق پرداخت نگردیده و یا کمتراز میزان مقرر 
پرداخت شده باشد، علاوه بر پرداخت وجه معادل مالیات و عوارض و یا مابه التفاوت موارد 

در ماه، نسبت به مالیات و عوارض %( ۲)مذکور، مشمول جریمه ای به میزان دو درصد 
 .جریمه مذکور غیر قابل بخشودگی است. پرداخت نشده و مدت تأخیر می باشد

و  ( ج)، (ب)، (الف)ب د تخلف از درج هر یک از مشخصات و موارد مذکور دربندهای 
( ۱)، در سند تنظیمی و ارسال فهرست طبق فرم یا روش موضوع تبصره (۱)تبصره ( د)

در موعد مقرر قانونی، تخلف انتظامی محسوب می شود و مطابق قوانین و مقررات  
 .ذی ربط با آنان عمل خواهدگردید

د فسخ و اقاله اسناد خودرو تا شش ماه بعد از معامله مشمول مالیات نقل و ۴تبصره
در صورتی که پس از پرداخت مالیات نقل و انتقال، معامله . انتقال مجدد نخواهدبود

 کهانجام نشود مالیات وصول شده با گواهی دفتر اسناد رسمی مربوط طبق ضوابطی 



 

از طرف سازمان امور مالیاتی کشور اعلام می شود، قابل استرداد به معامل یا موکل 
 .خواهدبود

د اولین انتقال خودرو از کارخانجات سازنده و یا مونتاژکننده داخلی و یا   ۵تبصره
به خریداران و همچنین هرگونه ( نمایندگی های رسمی شرکتهای خارجی)واردکنندگان 

انتقال به صورت صلح و هبه به نفع دولت، نهادهای عمومی غیردولتی، دانشگاهها و 
 .حوزه های علمیه مشمول پرداخت مالیات نقل و انتقال موضوع این ماده نخواهد بود

و یا مجموع ارزش گمرکی و حقوق ورودی ( داخلی)د قیمت فروش کارخانه  6تبصره
ماده ( ج)و ( ب)انواع خودروهای وارداتی که مبنای محاسبه مالیات و عوارض بندهای 

و مالیات نقل و انتقال قرار می گیرند، همه ساله براساس آخرین مدل توسط ( ۴3)
سازمان امور مالیاتی کشور تا پانزدهم دی ماه هر سال برای اجراء در سال بعد اعلام 

 .خواهد شد
 



 

این . مأخذ مذکور در مورد خودروهای وارداتی از تاریخ ابلاغ قابل اجراء می باشد•
مهلت زمانی برای انواع جدید خودروهایی که بعد از تاریخ مزبور تولید آنها شروع یا  

همچنین قیمت فروش یا مجموع ارزش  . به کشور وارد می شود لازم الرعایه نمی باشد
گمرکی و حقوق ورودی خودروهایی که تولید آنها متوقف می شود توسط سازمان 

 .یادشده و متناسب با آخرین مدل ساخته شده تعیین می گردد
مکلف  ( ادارات راهنمایی و رانندگی)د نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران ۷تبصره

است هنگام نقل و انتقال خودروهای دولتی به اشخاص حقیقی و حقوقی غیردولتی، 
نسخه پرداخت شده قبض مالیات نقل و انتقال مربوط را اخذ و سپس نسبت به ثبت 

 .انتقال در سوابق اقدام نماید
 :د مالیات و عوارض خدمات خاص به شرح زیر تعیین می گردد۴3ماده

به استثناء )الف د حمل ونقل برون شهری مسافر در داخل کشور با وسایل زمینی 
 (.به عنوان عوارض)بهاء بلیط %( ۵)، دریایی و هوایی پنج درصد (ریلی
 



 

ب د عوارض سالیانه انواع خودروهای سواری و وانت دوکابین اعم از تولید داخلی یا 
و یا یک درهزار  ( داخلی)وارداتی حسب مورد معادل یک درهزار قیمت فروش کارخانه 

 .مجموع ارزش گمرکی و حقوق ورودی آنها
این ماده در مورد خودروهای با عمر بیش از ده سال ( ب)تبصره د عوارض موضوع بند 

به میزان ( تا مدت ده سال)به ازاء سپری شدن هر سال ( به استثناء خودروهای گازسوز)
عوارض موضوع بند مزبور این %( ۱00)و حداکثر تا صددرصد %( ۱0)سالانه ده درصد 

 .ماده افزایش می یابد
ج د شماره گذاری انواع خودروهای سواری و وانت دوکابین اعم از تولید داخل و یا 

وارداتی به استثناء خودروهای سواری عمومی درون شهری یا برون شهری حسب مورد  
قیمت فروش کارخانه و یا مجموع ارزش گمرکی و حقوق ورودی آنها %( 3)سه درصد 

 (.عوارض%( ۱)مالیات و یک درصد %( ۲)دودرصد )
این قانون و تبصره های آن به مالیات و عوارض این ماده قابل تسری ( ۱۷)حکم ماده 

 .نمی باشد
 



 

، وزیر بازرگانی، وزیر (رئیس)د به پیشنهاد کارگروهی متشکل از وزیر امور اقتصادی و دارایی  ۴۴ماده
ذی ربط و معاون برنامه ریزی و نظارت راهبردی ریاست جمهوری و تصویب هیأت وزیران، وجوهی بابت 

(  ۴۷)و ( ۲6)، (۲۴)صدور، تمدید و یا اصلاح انواع کارت ها و مجوزهای مربوط به فعالیت موضوع مواد 
قانون وصول برخی از ( ۸0)و ماده  ۲۷/۱۱/۱3۸0قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت مصوب 

از متقاضیان دریافت و به حساب  ۲۸/۱۲/۱3۷3درآمدهای دولت و مصرف آن در موارد معین مصوب 
 .واریز می گردد( نزد خزانه داری کل کشور)درآمد عمومی 

د به دولت اجازه داده می شود بابت خروج هر مسافر از مرزهای هوایی دویست وپنجاه هزار  ۴۵ماده
ریال از مسافران دریافت و به ( ۵0.000)ریال و از مرزهای دریایی و زمینی مبلغ پنجاه هزار ( ۲۵0.000)

تغییرات این مبالغ هر سه سال یک بار با  . واریز نماید( نزد خزانه داری کل کشور)حساب درآمد عمومی 
 .توجه به نرخ تورم با تصویب هیأت وزیران تعیین می گردد

تبصره د دارندگان گذرنامه های سیاسی و خدمت، خدمه وسایل نقلیه عمومی زمینی و دریایی و خطوط 
بیمارانی که با ( دارندگان اجازه خروج دانشجویی)پروازی، دانشجویان شاغل به تحصیل در خارج از کشور 

مجوز شورای پزشکی جهت درمان به خارج از کشور اعزام می گردند، دارندگان پروانه گذر مرزی و 
 همچنینجانبازان انقلاب اسلامی که برای معالجه به کشورهای دیگر اعزام می شوند، 



 

ایرانیان مقیم خارج از کشور دارای کارنامه شغلی از وزارت کار و اموراجتماعی، 
 .درخصوص پرداخت وجوه موضوع این ماده، مستثنی می باشند

 د ۴6ماده
این قانون ( ۴۵)و وجوه موضوع ماده ( ۴3)و ( ۴۲)الف د مالیات های موضوع مواد 

به حساب یا حساب های درآمد عمومی مربوط که توسط وزارت امور اقتصادی و دارایی 
تعدیین و از طریدق سازمان امور مالیاتی کشور اعلام می شود، ( خدزانه داری کل کشور)

 .واریز می گردد
این قانون به شهرداری  ( ۴3)ماده ( ب)و ( الف)ب د وصول عوارض موضوع بندهای 

محل محول می شود و عوارض مزبور نیز به حساب شهرداری محل فعالیت واریز  
 .می گردد

ماده ( ۲)به حساب تمرکز وجوه، موضوع تبصره ( ۴3)ماده ( ج)ج د عوارض موضوع بند 
 .واریز می شود تا حسب ترتیبات تبصره مزبور توزیع و هزینه گردد( 3۹)
 



 

این قانون که توسط ( ۴۵)و ( ۴3)، (۴۲)دد مالیات و وجوه دریافتی موضوع مواد 
سازمان امور مالیاتی کشور وصول می گردد مشمول احکام فصل نهم باب چهارم قانون 

 .و اصلاحات بعدی آن است ۲۷/۱۱/۱3۸0مالیات های مستقیم مصوب 
ماده ( ب)و ( الف)هد د اختلاف و استنکاف از پرداخت وجوه دریافتی موضوع بندهای 

قانون ( ۷۷)این قانون که توسط شهرداریها وصول می گردد، مشمول احکام ماده ( ۴3)
 .اداره شهرداریها خواهدبود

این قانون پس از موعد مقرر موجب ( ۴3)و د پرداخت مالیات و عوارض موضوع ماده 
 .به ازاء هر ماه نسبت به مدت تأخیر خواهدبود%( ۲)تعلق جریمه ای معادل دودرصد 

 د۴۷ماده
الف د اشخاصی که مبادرت به حمل ونقل برون شهری مسافر در داخل کشور با وسایل  

بهاء بلیط موضوع بند %( ۵)نقلیه زمینی، دریایی و هوایی می نمایند، مکلفند پنج درصد 
 بهاین قانون را با درج در بلیط و یا قرارداد حسب مورد، ( ۴3)ماده ( الف)



 

عنوان عوارض از مسافران اخذ و عوارض مذکور مربوط به هر ماه را حداکثر تا پانزدهم 
 .ماه بعد به حساب شهرداری محل فروش بلیط واریز نمایند

ب د مالکان خودروهای سواری و وانت دوکابین اعم از تولید داخل یا وارداتی مکلفند 
این قانون را به ( ۴3)ماده ( ب)عوارض سالیانه خودروهای متعلق به خود، موضوع بند 

و یا مجموع ارزش گمرکی و حقوق ( داخلی)نرخ یک درهزار قیمت فروش کارخانه 
براساس قیمت های مندرج در جداولی که توسط سازمان امور مالیاتی  ( وارداتی)ورودی 

 .کشور اعلام می گردد، محاسبه و به حساب شهرداری محل واریز نمایند
به استثناء )ج د تولیدکنندگان انواع خودروهای سواری و وانت دوکابین تولید داخل 
مکلفند ( خودروهای سواری که به عنوان خودروهای عمومی شماره گذاری می شود

این قانون را در تاریخ فروش با درج در ( ۴3)ماده ( ج)مالیات و عوارض موضوع بند 
اسناد فروش از خریداران اخذ و مالیات و عوارض مذکور را حسب مقررات موضوع ماده 

به ترتیب به حساب سازمان امور مالیاتی کشور و حساب تمرکز وجوه به نام وزارت  ( ۲۱)
 .کشور که توسط سازمان امور مالیاتی کشور اعلام می شود، واریز نمایند

 



 

به استثناء )د واردکندندگان یا مالدکان خودروهای سواری  وانت دو کابین وارداتی ۱تبصره
حسب مورد مکلفند ( خودروهای سواری که عنوان خودرو عمومی شماره گذاری می شوند

قبل از شماره گذاری با مراجعه به ادارات امور مالیاتی شهر محل شماره گذاری نسبت به 
 .پرداخت مالیات و عوارض موضوع این ماده اقدام نمایند

مکلف  ( معاونت راهنمایی و رانندگی)د نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران ۲تبصره
است قبل از شماره گذاری انواع خودروهای سواری و وانت دوکابین وارداتی به استثناء 

خودروهای سواری و عمومی درون شهری یا برون شهری، گواهی پرداخت مالیات و 
عوارض را از واردکنندگان یا مالکان حسب مورد اخذ و ضمیمه اسناد مربوط نموده و از  
شماره گذاری خودروهای مزبور که مالیات و عوارض آن پرداخت نشده است، خودداری  

گواهی مزبور توسط اداره امور مالیاتی پس از وصول وجوه متعلق صادر خواهد . نماید
 .شد

 

 



 

د به منظور تأمین هزینه اجراء برنامه های نگهداری، بهسازی و امنیت پرواز و ۴۸ماده
توسعه زیربناها در فرودگاهها و نیز استفاده از تجهیزات و سیستمهای جدید فرودگاهی 

و هوانوردی و امنیتی، به شرکت فرودگاههای کشور اجازه داده می شود با تصویب 
قیمت فروش بلیط مسافران پروازهای %( ۲)شورای   عالی هواپیمایی کشوری دودرصد 

 .داخلی را دریافت کند
د آئین نامه اجرائی احکام مقرر در این فصل حداکثر ظرف شش ماه از تاریخ  ۴۹ماده

تصویب این قانون به پیشنهاد مشترک وزارتخانه های امور اقتصادی و دارایی و کشور 
 تهیه و به تصویب هیأت وزیران می رسد



د برقراری هرگونه عوارض و سایر وجوه برای انواع کالاهای وارداتی و تولیدی و  ۵0ماده
همچنین ارائه خدمات که در این قانون، تکلیف مالیات و عوارض آنها معین شده است، 

همچنین برقراری عوارض به درآمدهای مأخذ محاسبه مالیات، سود سهام شرکتها، سود 
اوراق مشارکت، سود سپرده گذاری و سایر عملیات مالی اشخاص نزد بانکها و مؤسسات  

 .اعتباری غیربانکی مجاز، توسط شوراهای اسلامی و سایر مراجع ممنوع می باشد
د شوراهای اسلامی شهر و بخش جهت وضع هر یک از عوارض محلی جدید، که ۱تبصره

تکلیف آنها در این قانون مشخص نشده باشد، موظفند موارد را حداکثر تا پانزدهم بهمن 
 .ماه هر سال برای اجراء در سال بعد، تصویب و اعلام عمومی نمایند

قانون نوسازی و عمران شهری  ( ۲)مندرج در ماده « پنج در هزار»د عبارت ۲تبصره
 .اصلاح می شود« %(۱)یک درصد »به عبارت  ۷/۹/۱3۴۷مصوب 
د قوانین و مقررات مربوط به اعطاء تخفیف یا معافیت از پرداخت عوارض یا وجوه 3تبصره

 .به شهرداریها و دهیاریها ملغی می گردد
 



 

د وزارت کشور موظف است بر حُسن اجراء این ماده در سراسر کشور نظارت ۴تبصره
 .نماید
( 3)ماده ( هد)د از اول ماه پس از تاریخ تصویب این قانون، مالیات موضوع بند  ۵۱ماده

قانون اصلاح موادی از قانون برنامه سوم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری  
اسلامی ایران و چگونگی برقراری و وصول عوارض و سایر وجوه از تولیدکنندگان کالا، 

و اصلاحیه بعدی آن، حذف و  ۱3۸۱ارائه دهندگان خدمات و کالاهای وارداتی مصوب 
 .اصلاح می گردد%( ۵/۱)عوارض موضوع این بند قانون مذکور به یک ونیم درصد 

قانون ( 3)ماده ( هد)این قانون در مورد عوارض موضوع بند ( 3۹)ماده ( ۱)حکم تبصره 
 .صدرالاشاره نیز جاری خواهدبود

د از تاریخ لازم الاجراءشدن این قانون، قانون اصلاح موادی از قانون برنامه سوم  ۵۲ماده
توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران و چگونگی برقراری و 

 کالاهایوصول عوارض و سایر وجوه از تولیدکنندگان کالا، ارائه دهندگان خدمات و 



 

و اصلاحیه بعدی آن و سایر قوانین و مقررات خاص و عام مغایر  ۱3۸۱وارداتی مصوب 
مربوط به دریافت هرگونه مالیات غیرمستقیم و عوارض بر واردات و تولید کالاها و ارائه 
خدمات لغو گردیده و برقراری و دریافت هرگونه مالیات غیرمستقیم و عوارض دیگر از 

حکم این  . تولیدکنندگان و واردکنندگان کالاها و ارائه دهندگان خدمات ممنوع می باشد
ماده شامل قوانین و مقررات مغایری که شمول قوانین و مقررات عمومی بر آنها مستلزم 

 .ذکر نام یا تصریح نام است، نیز می باشد
 :موارد زیر از شمول حکم این قانون مستثنی می باشد

 د قانون برنامه چهارم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران؛۱
 و اصلاحیه های بعدی آن؛ ۱366د قانون مالیاتهای مستقیم مصوب اسفند ۲
د قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاری د صنعتی جمهوری اسلامی ایران مصوب 3

 ؛۷/6/۱3۷۲
د قانون تشکیل و اداره مناطق ویژه اقتصادی جمهوری اسلامی ایران مصوب ۴

 ؛۵/۹/۱3۸۴
 



 

 ؛۱۲/۴/۱3۷3د قانون مقررات تردد وسایل نقلیه خارجی مصوب  ۵
قانون حمل ونقل و عبور کالاهای  ( ۱۲)د عوارض آزادراهها، عوارض موضوع ماده  6

 ؛۲6/۱۲/۱3۷۴خارجی از قلمرو جمهوری اسلامی ایران مصوب 
د قانون نحوه تأمین هزینه اتاق بازرگانی و صنایع و معادن و اتاق تعاون مصوب ۷

 و اصلاحات بعدی آن؛ ۱۱/۸/۱3۷۲
 .۲۸/۱۲/۱3۷3قانون وصول برخی از درآمدهای دولت مصوب ( ۸۷)و ( 63)د مواد  ۸

تبصره د هزینه، کارمزد و سایر وجوهی که از درخواست کننده در ازاء ارائه مستقیم 
خدمات خاص و یا فروش کالا که طبق قوانین و مقررات مربوطه دریافت می شود و  

همچنین خسارات و جرائمی که به موجب قوانین و یا اختیارات قانونی لغو نشده 
 .دریافت می گردد، از شمول این ماده مستثنی می باشد

مصادیق خدمات خاص، نحوه قیمت گذاری و میزان بهای تعیین شده برای خدمات 
موضوع این تبصره به پیشندهاد دستدگاه اجرائی مربوط و تصدویب هدیأت وزیران تعیین 

 .می گردد
 



 

  ،(3۵) ،(3۱) ،(۲۸) ،(۲۵) ،(۲۴) ،(۱۸) مواد با رابطه در قانون این اجراء تاریخ د ۵3ماده
  این تصویب از پس ماه اول از (۵۱) ماده مورد در و تصویب تاریخ از (۴۸) و (۴۲) ،(36)

  مالیاتی امور سازمان .است ۱3۸۷ سال ماه مهر اول از آن مواد سایر و خواهدبود قانون
 قانون، تصویب از پس مربوطه مواد در مقرر مهلت های ظرف است موظف کشور

 ذی ربط مراجع تصویب به و تهیه را مربوط اجرائی ضوابط و دستورالعملها آئین نامه ها،
 .برساند

 
 ۱۷/۲/۱3۸۷ جلسه در تبصره چهل وهفت و ماده پنجاه وسه بر مشتمل فوق قانون

 اساسی قانون (۸۵) هشتادوپنجم اصل طبق اسلامی شورای مجلس اقتصادی کمیسیون
  آن آزمایشی اجراء با مجلس موافقت از پس و گردید تصویب ایران اسلامی جمهوری

 رسید نگهبان شورای تأیید به ۲/3/۱3۸۷ تاریخ در سال پنج به مدت

 



شرکت ها و موسسات دانش بنیان شرکت یا مؤسسه خصوصی یا تعاونی است که : ۱ماده 
به منظور هم افزایی علم و ثروت، توسعه اقتصداد داندش محدور، تحقدق اهدداف علمدی و       

و تجداری سدازی نتدایج تحقیدق و     ( شامل گسترش و کاربرد اختراع و ندوآوری )اقتصادی 
در حدوزه فنداوری هدای برتدر و بدا ارزش      ( شامل طراحی و تولید کالا و خددمات )توسعه 

 .افددزوده فددراوان بدده ویددژه در تولیددد نددرم افزارهددای مربددوط تشددکیل مددی شددود         
 

شرکتهای دولتدی، مؤسسدات ونهادهدای عمدومی غیدر دولتدی و نیدز شدرکتها و          -تبصره
درصد از مالکیت آنها متعلق به شرکتهای دولتی و مؤسسدات و   ۵0مؤسساتی که بیش از 

 .نهادهای عمومی غیر دولتی باشد، مشمول حمایتهای این قانون نیستند



شورایعالی علوم، تحقیقدات و فنداوری مسدئولیت سیاسدتگذاری، برنامده ریدزی و       : ۲ماده 
پیگیری اجراء این قانون را به عهده دارد که از ایدن پدس در ایدن قدانون باختصدار شدورا       

دبیرخاندده شددورا مسددئول پیگیددری اجددرای مصددوبات شددورا از طریددق . نامیددده مددی شددود
 .دستگاههای ذیربط خواهد بود

 

 

 
 

 



 

حمایتها و تسهیلات قابل اعطا به شرکتها و موسسات دانش بنیان موضوع این : 3ماده 
 :قانون عبارتند از

معافیت از پرداخت مالیات، عوارض، حقوقی گمرکی، سود بازرگانی و عوارض  : الف
 .سال ۱۵صادراتی به مدت 

تأمین تمام یا بخشی از هزینه تولید، عرضه یا به کارگیری نوآوری و فناوری با اعطاء : ب
 مدتوام کم بهره یا بدون بهره بلندمدت یا کوتاه 

اولویت استقرار واحدهای پژوهشی، فناوری و مهندسی و تولیدی شرکتها و موسسات  : ج
دانش بنیان موضوع این قانون در محل پارکهای علم و فناوری، مراکز رشد، مناطق ویژه 

 .اقتصادی و یا مناطق ویژه علم و فناوری 
 
 



 

اولویت واگذاری تمام یا بخشی از سهام مراکز و مؤسسات پژوهشی دولتی قابل : د
واگذاری براساس ضوابط قانون اصلاح موادی از قانون برنامه چهارم توسعه اقتصادی، 

قانون ( ۴۴)اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران و اجراء سیاستهای کلی اصل 
 اساسی به شرکت ها و موسسات دانش بنیان موضوع این قانون

ایجاد پوشش بیمه ای مناسب برای کاهش خطر پذیری محصولات دستاوردهای  -هد
 دانش، نوآوری و فناوری در تمام مراحل تولید، عرضه و به کارگیری

و تمهید امکان مشارکت ( ۱)تسهیل شرایط مناقصه در موضوعات مرتبط با ماده  -و
 شرکتها و موسسات دانش بنیان موضوع این قانون

 



 

واحدهاي تحقیق و توسعه شركتهاي خارجي داراي شرایط مندرج در مااده : 4ماده 

 50در صورتي كه در پاركهاي علم و فناوري كشاور  باا بكااريیري بای  ا  ( 1)

 3درصد متخصصان ایراني دایر يردند  ماي توانناد ا  حمایتهااي منادرج در مااده 

 .بهره مند شوند



 

وزارت امور اقتصاد و دارایی موظف است در راستای قانون اجراء سیاستهای کلی : ۵ماده 
موظف است ظرف سه ماه از تاریخ  ۱3۸6قانون اساسی مصوب بهمن ماه ( ۴۴)اصل 

تصویب این قانون، با همکاری کلیه دستگاههای دولتی، فهرست تمامی مراکز و 
شورا موظف است ظرف سه ماه . موسسات پژوهشی دولتی را تهیه و به شورا ارائه نماید

از تاریخ دریافت این فهرست مراکز و موسسات پژوهشی غیر حاکمیتی قابل واگذاری به 
بخش خصوصی و تعاونی را احصاء نموده و وزارت امور اقتصادی و دارائی مطابق قانون 

 .مذکور در این ماده زمینه واگذاری آنها را فراهم نماید
 

 .ماهیت این شرکتها و موسسات پس از واگذاری نباید تغییر کند: ۱تبصره
 

وزارت علوم، تحقیقات و فناوری وظیفه نظارت بر حسن اجراء و احراز  : ۲تبصره 
 .صلاحیت خریداران را در این ماده برعهده دارد

 



 

به منظور کمدک بده تجداری سدازی ندوآوری هدا و اختراعدات و شکوفاسدازی و         : 6ماده 
کاربردی نمودن دانش فنی از طریق ارائه کمک و تسهیلات قرض الحسدنه و تسدهیلات   
بدون اخذ هرگونه تضمین و مشارکت با اختیار بخشش تمام یا بخشی از سهم مشارکت 
به شرکتها و موسسات دانش بنیان، صندوقی تحت عنوان صدندوق ندوآوری و شدکوفائی    
. وابسته به شورای عالی علوم، تحقیقات و فناوری زیر نظر رئیس شورا تأسیس می شدود 

منابع مالی صندوق شامل کمکهای دولت، اعتبارات مندرج در بودجده سدالانه، هرگونده    
کمک و سرمایه گذاری اشخاص حقیقی و حقوقی و شدرکتهای دولتدی وابسدته و تدابع،     
 .نهادهای عمومی غیدر دولتدی و شدهرداری هدا و شدرکتهای وابسدته و تدابع مدی باشدد         

 
 



 

.  بانکها نیز می توانند بخشی از منابع تسهیلات موضوع صندوق یادشده را تأمین نمایند
به منظور تأمین منابع مالی صندوق، دولت موظف است از سال سوم به بعد در لایحه 

از منابع بودجه عمومی خود را جهت کمک به این %( 0/۵)بودجه، حداقل نیم درصد 
 .صندوق در نظر بگیرد

از سرمایه این صندوق جهت اعطاء تسهیلات به  %( ۵)حداقل پنج درصد : ۱تبصره 
قانون برنامه چهارم مورد  ( ۴۵)صندوق های غیر دولتی پژوهشی و فناوری موضوع ماده 

 .تائید وزارت علوم، تحقیقات و فناوری تخصیص خواهد یافت
سرمایه اولیه صندوق نوآوری و شکوفایی به میزان سی هزار میلیارد ریال به : ۲تبصره 

سال از محل صندوق توسعه ملی یا معادل آن از صندوق  3تدریج حداکثر ظرف مدت 
 .ذخیره ارزی تامین می گردد

اساسنامه این صندوق شامل ارکان، وظایف، اختیارات، نحوه فعالیت، مدیریت  : 3تبصره 
و نظارت بر صندوق در چهارچوب این قانون توسط شورایعالی علوم، تحقیقات و فناوری  

حداکثر ظرف سه ماه از تاریخ تصویب این قانون تهیه و به تصویب هیأت وزیران می 
 .رسد

 



 
 
  

کلیه دستگاهها و شرکتهای دولتی مجازند بخشی از مبلدغ قراردادهدای خریدد    :  ۷ماده 
کالا یا خدمات با مبدأ خارجی را جهت نیل به خودکفائی در همان زمینه از طریق انجام 
فعالیتهای تحقیق و توسعه فناوری ضمن عقد قرارداد با شرکتها و مؤسسات دانش بنیان 

 رسانندبه انجام 
 



 

کلیه دستگاههای مجری این قانون موظف هستند حداکثر ظرف مدت یک ماه : ۸ماده 
به درخواستهای متقاضیان جهت استفاده از حمایت مندرج در این قانون رسیدگی کنند 
و نتیجه نهایی را به متقاضی اعلام نمایند، چنانچه نظر مبنی بر رد درخواست باشد باید 

درخواست کننده می تواند نزد . بطور مستدل به آگاهی درخواست کننده برسانند
دبیرخانه اعتراض کند و شورا موظف است ظرف مدت یک ماه به شکایت واصله 

 .رسیدگی کند
 



 

 شهر محدوده در را خود فعالیت مرکز مجازند بنیان دانش موسسات و شرکتها :۹ ماده
 .نمایند مستقر محیطی زیست مقررات رعایت با شهرها دیگر و تهران



 

بدده منظددور ایجدداد و توسددعه شددرکتها و موسسددات دانددش بنیددان و تقویددت   -۱0مدداده 
همکاریهای بین المللی، اجازه داده می شود واحدهای پژوهشدی و فنداوری و مهندسدی    
مستقر در پارکهای علم و فناوری در جهت انجام ماموریتهای محولده از مزایدای قدانونی    
مناطق آزاد در خصوص روابط کدار، معافیتهدای و عدوارض، سدرمایه گدذاری خدارجی و       
 .مبددددددددادلات مددددددددالی بددددددددین المللددددددددی برخددددددددوردار گردنددددددددد   

 



 

 برای قانون این در شده عنوان تسهیلات و امتیازات مزایا، از استفاده هرگونه : ۱۱ ماده
 توسط قانون این در مندرج اهداف با انطباق از پس بنیان دانش موسسات و شرکتها
  فناوری و تحقیقات علوم، عالی شورای به تصویب جهت فناوری و تحقیقات علوم وزارت

 .گردد می ارائه



 

که از حمایتهای این قانون برخدوردار شدده   ( حقیقی یا حقوقی)کلیه اشخاصی: ۱۲ماده 
اند چنانچه حمایتها و تسهیلات اعطاء شده بر طبق این قانون را بدرای مقاصدد دیگدری    
مصرف کنند ضمن محرومیت از استفاده مجدد از حمایتهای این قدانون بده مجازاتهدای    
 .زیدددددددددددددر نیدددددددددددددز محکدددددددددددددوم مدددددددددددددی شدددددددددددددوند 

در صورت برخورداری از تسهیلات مالی علاوه بر رد مال، به جریمه نقدی برابدر بدا    -الف
 .تسددددددددددددددهیلات دریددددددددددددددافتی محکددددددددددددددوم میشددددددددددددددوند

در صورت برخورداری از شرایط تسهیلات در ورود به مناقصه به مدت سده سدال از    -ب
 .شددددددددرکت در کلیدددددددده مناقصدددددددده هددددددددا منددددددددع میشددددددددوند     

در صورت برخورداری از معافیتهای مالیاتی یا عدوارض عدلاوه بدر پرداخدت آنهدا بده        -ج
 .جریمددده نقددددی برابدددر میدددزان معافیدددت اعطددداء شدددده محکدددوم میشدددوند        

در صورت برخورداری از پوشش بیمه ای، به پرداخت جریمه معدادل پوشدش بیمده     -د 
 .ای دریافتی محکوم میشوند



 

ماه یکبار توسط دبیرخانه شورا تهیه و به  6گزارش نحوه اجرای این قانون هر :  ۱3ماده 
 .مجلس شورای اسلامی ارائه می گردد



 

آئین نامه های اجرایی این قانون حداکثر ظرف سه ماه از تصدویب آن توسدط   :  ۱۴ماده 
وزارت علوم، تحقیقات و فناوری و شورای عالی علوم و تحقیقدات و فنداوری تهیده و بده     

 .تصویب هیأت وزیران خواهد رسید



 

 برای کافی مثبته مدارک و اسناد اند مکلف فصل این موضوع مشاغل صاحبان د ۹۵مادة
 لحاظ از مشاغل صاحبان .کنند نگاهداری خود مالیات مشمول درآمد تشخیص
 :می شوند تقسیم زیر گروه های به  مالیات مشمول درآمد تشخیص

 خود شغلی  های  فعالیت ثبت به مکلف قانون این موجب به که مشاغلی صاحبان د الف
  مدارک و اسناد و دفاتر باید و هستند  تجارت قانون موضوع کل و روزنامه دفاتر در

  حسابداری نگاهداری شدة پذیرفته استانداردهای و موازین و  اصول رعایت با را مربوط
 .کنند

  در خود شغلی های  فعالیت ثبت به مکلف قانون این برحسب که مشاغلی صاحبان د ب
  کشور مالیاتی امور سازمان توسط مذکور  دفاتر نمونه های .می باشند هزینه و درآمد دفاتر
 .می گیرد قرار دردسترس و می گردد تهیه
 



 

 اند مکلف نیستند فوق  ( ب)و ( الف) بندهای مقررات مشمول که مشاغلی صاحبان د ج
 از شده تعیین نمونه های و ضوابط طبق را خود هزینه و درآمد وضعیت خلاصه صورت
 .کنند نگاهداری کشور مالیاتی امور سازمان طرف

 هر ماه دی پایان تا  ضرورت تشخیص صورت در کشور مالیاتی امور سازمان د ۱ تبصرة
 آغاز از مشمول و (۹6) مادة ( ب) و ( الف)  بندهای به شده افزوده مشاغل فهرست سال
   از یکی و رسمی روزنامه در آگهی درج و صنفی تشکل های طریق از  و تهیه را بعد سال

 .می دارد اعلام مؤدیان به کثیرالانتشار روزنامه های
 ثبت نحوة و مدارک و اسناد و  دفاتر نگهداری روش های به مربوط آیین نامه د ۲ تبصرة
 همچنین و فعالیت نوع اساس بر نهایی مالی های تنظیم صورت  چگونگی و مالی وقایع

 امور  سازمان توسط حسابداری شدة پذیرفته استانداردهای و موازین و  اصول رعایت
 امور وزیر تصویب به و  تهیه رسمی حسابداران جامعه از نظر کسب با کشور مالیاتی

  .رسید خواهد دارایی و اقتصادی

 



 

 د ۹6مادة
 :این قانون  عبارتند از( ۹۵)مادة (  الف)الف د صاحبان مشاغل موضوع بند  
 . د دارندگان کارت بازرگانی و کلیة واردکنندگان و صادرکنندگان ۱
د صاحبان کارخانه ها و واحدهای تولیدی که برای آنها جواز تأسیس و پروانة  ۲

 .ذیربط صادر شده یا می شود    بهره برداری از وزارتخانة
 . د بهره برداران معادن 3
، خدمات مالی و ارائه  ، حسابداری و دفترداری د صاحبان مؤسسات حسابرسی ۴

، رایانه ای اعم از سخت  افزاری و   ، انفورماتیک ، مشاوره ای دهندگان خدمات مدیریتی
 . نرم  افزاری و طراحی سیستم

،  ، آموزشگاه های آزاد، مدارس غیر انتفاعی د صاحبان مراکز آموزشی و پرورشی ۵
 . دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی



 

 . د صاحبان بیمارستانها، زایشگاهها، آسایشگاهها، درمانگاهها و خانه های سالمندان 6
 .صاحبان متلها و هتل های سه ستاره و بالاتر - ۷
، نمایندگان توزیع  ، واسطه های  مالی ، عمده فروشها، فروشگاه های بزرگ د بنکداران ۸

 .کالاهای داخلی و وارداتی و صاحبان انبارها
 . د نمایندگان مؤسسه های تجاری و صنعتی، اعم از داخلی وخارجی ۹

، دریایی  و هوایی اعم از مسافری یا   ، زمینی د صاحبان مؤسسات حمل و نقل موتوری ۱0
 . باربری

 .مهندسی مشاور د صاحبان مؤسسات مهندسی و  ۱۱
 . د صاحبان مؤسسات تبلیغاتی و بازاریابی ۱۲

 :این قانون  عبارتند از( ۹۵)مادة (  ب)ب د صاحبان مشاغل موضوع بند 
 . د صاحبان کارگاه های صنعتی ۱
 



 

،  ، نقشه برداری ، نقشه کشی ، تأسیسات فنی و صنعتی د صاحبان مشاغل ساختمانی ۲
 . محاسبات فنی و نظارت

 .ارائه دهندگان خدمات چاپ و گرافیستها لیتوگرافها ، صحافها،  ،  د چاپخانه داران 3
 . د صاحبان مراکز ارتباطات رایانه ای ۴
، حسابداران رسمی  ، مشاوران حقوقی ، مترجمان رسمی دادگستری د وکلا، کارشناسان ۵

 . و اعضای سازمان های نظام مهندسی
، پژوهش گران و کارشناسان آزاد که به تهیه و ارائة  طرح های تحقیقاتی  د محققان 6

 .اشتغال دارند
 . ، حق العمل کاران و کارگزاران د دلالان ۷
، فرهنگسراها، کانون های حرفه ای و انجمن های   د صاحبان مراکز فرهنگی د هنری ۸

 . صنفی و تخصصی



 

 . د صاحبان سینماها، تماشاخانه ها و مکان های تفریحی و ورزشی ۹
 . ، دوبلاژ، مونتاژ و سایر خدمات سینمایی د صاحبان مشاغل فیلم برداری ۱0
د پزشکان و دندانپزشکان که دارای مطب هستند و دامپزشکان که به حرفه  ۱۱

 .دامپزشکی اشتغال دارند
د صاحبان آزمایشگاهها، رادیولوژی ها، فیزیوتراپی ها،سونوگرافی ها ،  ۱۲

سالن های  زیبایی و دیگر ارائه دهندگان   الکتروانسفالوگرافی ها ،سی تی اسکن ها،
 . خدمات بهداشتی طبی و غیر طبی

 .د صاحبان میهمان سراها، میهمان پذیرها و مسافرخانه ها ۱3
، ارائه  ، رستوران ها، تهیه کنندگان  غذاهای آماده د صاحبان تالارهای پذیرایی ۱۴

 . دهندگان خدمات  پذیرایی  و کرایه  دهندگان  ظروف
 . د صاحبان دفاتر اسناد رسمی ۱۵



 

 .د صاحبان تعمیرگاه های مجاز و اتوسرویسها ۱6
د صاحبان نمایشگاه ها و فروشگاه های اتومبیل و بنگاه های  معاملات املاک و   ۱۷

 . آژانس های کرایه اتومبیل
 .د سازندگان و فروشندگان طلا و جواهر ۱۸
 . د عاملان فروش و فروشندگان آهن آلات ۱۹

 
 
 



 

د سازمان امور مالیاتی کشور در صورت تشخیص  ضرورت می تواند هر یک از  ۱تبصرة 
این ماده ملزم نماید  (  الف)این ماده را به  رعایت مقررات موضوع بند (  ب)مشمولان بند 

.  ماه هر سال به مؤدیان فوق ابلاغ گردد مشروط بر آن که مراتب کتباً تا پایان دی 
 .مؤدیان اخیرالذکر از اول سال بعد مکلف به اجرای آن می باشند

اشخاصی  است که بهره  برداری از  د منظور از صاحبان مذکور در این ماده  ۲تبصرة 
 .مؤسسات به حساب آنان انجام می شود

د مشمولان این ماده که در محل شغل خود دارای  فعالیت های شغلی دیگر  3تبصرة 
مقررات  موضوع این فصل می باشند مکلف اند برای کلیة فعالیت های شغلی خود طبق 

 .این قانون عمل کنند

 



 

 خواهد تشخیص علی الراس طریق از مودی مالیات مشمول درآمد زیر موارد در ۹۷ ماده
 :شد

 و هزینه و درآمد یاحساب و زیان و سود حساب و ترازنامه مقرر موعد تا که درصورتی .۱
 . باشد نشده تسلیم مورد حسب ، زیان و سود حساب

  یا و دفاتر ارائه از مربوط مالیاتی امور اداره کتبی درخواست به مودی که درصورتی .۲
 اشخاص مورد در کار محل از منظور) نماید خودداری خود کار محل در حساب مدارک
 خود عملیات مرکز قبلا مودی که این مگر می باشد آنها اقامتگاهقانونی همان نیز حقوقی

 باشد نموده اعلام مربوط مالیاتی امور اداره به کتبا مدارک و اسناد و دفاتر ارائه برای را
 نماید خودداری حساب مدارک از قسمتی ارائه از مودی هرگاه بند این اجرای در (.

  خودداری قبول قابل هزینه های جزء آن احتساب از باشد هزینه به مربوط چنانچه
  از قسمت این مالیات مشمول درآمد باشد درآمد به مربوط که صورتی در و می شود

 . شد خواهد تعیین علی الراس طریق



 

 به مالیات مشمول درآمد محاسبه برای ابرازی مدارک و اسناد و دفاتر که درصورتی .3
  رعایت عدم علت به یا و شود تشخیص رسیدگی غیرقابل مالیاتی امور اداره نظر

 با باید مراتب صورت این در که نشود واقع قبول مورد مربوط آیین نامه و موازینقانونی
  سه از متشکل هیأتی به رسیدگی برای پرونده و ابلاغ مودی به کتبا کافی دلایل ذکر
 می تواند مودی . گردد احاله کشور مالیاتی امور سازمان کل رییس منتخب حسابرس نفر

 و رسیدگی اشکال رفع به نسبت مزبور هیأت به مراجعه با ابلاغ تاریخ از ماه یک ظرف
 اقدام مورد حسب نامه آئین و موازینقانونی رعایت نحوه مورد در کتبی توضیح ادای
 نظر فوق ماه یک انقضای از پس روز ده ظرف است مکلف هیأت حال هر در و نماید
 آن براساس تا نماید اعلام مالیاتی امور اداره به کافی و لازم دلایل و توجیهات با را خود
 قرار اقلیت در که عضوی نظر و است اعتبار مناط اکثریت با هیأت نظر . گردد اقدام
 را مالیاتی امور اداره نظر هیأت که مواردی در . گردد درج جلسه صورت در باید گیرد

 به را مراتب باید میکند اعلام مردود مودی دفاتر بودن رسیدگی غیرقابل مورد در
 . نماید اعلام نیز مالیاتی انتظامی دادستانی

 

 



 

 :1 تبصره
 قانون این (۱۵6) ماده موضوع رسیدگی مهلت به ماه دو ماده این (3) بند اجرای در

 . می شود اضافه
 :2 تبصره
 مودی واقعی درآمد تعیین امکان آمده دست به یا ابرازی مدارک و اسناد طبق هرگاه
  براساس را مالیات مشمول درآمد است مکلف مالیاتی امور اداره ، باشد داشته وجود

  صورت در . کند تعیین ، مورد حسب ، دفاتر یا مزبور مدارک و اسناد به رسیدگی
 ، باشد کافی این قر و دلایل به مستند که مکتوم فعالیت های از ناشی درآمد داشتن
 درآمد به و داده تشخیص علی الراس طریق از همواره فعالیتها آن مالیات مشمول درآمد

 . شد خواهد واقع مالیات مطالبه مأخذ و افزوده قبلی شده مشخص مالیات مشمول
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  و دولت به وابسته مؤسسات شهرداریها، ، دولتی مؤسسات وزارتخانه ها، د۱0۴ مادة
  بند موضوع اشخاص و غیرانتفاعی و انتفاعی از  اعم حقوقی اشخاص وکلیة شهرداریها

 ، حق الزحمةپزشکی بابت که مورد هر در اند مکلف قانون این (۹۵ ) مادة ( الف)
 ، کارشناسی ، مشاوره ، داوری  ، رادیولوژی و آزمایشگاهی  و بیمارستانی هزینه های
 نوازندگی ، سازی آهنگ ، تصنیف و تألیف ، نویسندگی ، اداری و مالی خدمات ، حسابرسی

  یا الزحمه حق گونه هر ، حق العمل کاری و دلالی و نقاشی ، خوانندگی و هنرپیشگی و
 و بورس از خارج بازارهای بهبورسها، پرداختی کارمزد استثنای به خدمات ارائة کارمزد
 بانکها، بورس از خارج بازارهای و بورسها در کالا و بهادار اوراق تسویه و معاملات کارمزد
 ، ابنیه و  اماکن نظافت به مربوط امور مجاز، غیربانکی اعتباری مؤسسات و تعاون صندوق

 نوع هر اجارة ، رایانه ای ارتباطات و خدمات کلیة ، محاسباتی و اداری  آلات ماشین اجارة
 سردخانه ها، و کارخانجات  و ماشین آلات ، دریایی و هوایی ، زمینی موتوری نقلیة وسایل

 و آسانسور تعمیر و نگاهداری ، انبارداری



 

 طرح تهیة ، تأسیساتی و فنی تأسیسات و ساختمانی کار نوع هر ، مطبوع تهویة و شوفاژ
  قرارداد ، فنی محاسبات و نظارت ،  برداری نقشه ، نقشه کشی ، تأسیسات و ساختمانها

 پنج می کنند پرداخت عنوان هر به فیلم حق نمایش بابت که وجوهی و نقل و حمل
  و کسر ( وجوه دریافت کنندگان) مؤدی مالیات  علی الحساب عنوان به را آن درصد
 رسید و واریز کشور مالیاتی امور سازمان طرف از شده تعیین حساب به روز  سی ظرف

 کنندگان دریافت مشخصات  مدت همین ظرف همچنین و نمایند تسلیم مؤدی به را آن
 .دارند ارسال ذیربط مالیاتی  امور ادارة به آنها نشانی و  نام ذکر با  را

  و تعمیر و کشاورزی  به مربوط امور در جعاله قرارداد  طریق از بانکها اعطایی تسهیلات
 نبوده ماده این موضوع علی الحساب مالیات %۵ کسر مشمول مسکونی واحد یک تکمیل

 را عامل با تنظیمی جعالة قرارداد رونوشت اند مکلف بانکها موارد این گونه در و
 . دارند ارسال ذیربط مالیاتی امور ادارة به قرارداد انعقاد تاریخ از روز  سی ظرف



 

 کارفرما گردد تنظیم  قراردادی چنانچه ماده این به مربوط امور انجام مورد در د ۱ تبصرة
 مالیاتی امور ادارة به را آن رونوشت قرارداد  انعقاد تاریخ از روز سی ظرف است مکلف
 .نماید تسلیم رسید اخذ با محل

 معاف مالیات پرداخت از کلاً ماده این در مذکور درآمد منابع که مواردی در د ۲ تبصرة
 نظر کسب و قبلی  استعلام شرط به فوق شرح به مالیات علی الحساب کسر باشد
 . منتفی است محل مالیاتی امور ادارة

 آن امثال و دادگستری صندوق در ماده  این در مذکور وجوه که مواردی در د 3 تبصرة
  کسر به مکلف تودیع کننده می گردد ایصال و وصول اجرایی مراجع وسیلة یا و تودیع
 بود خواهد متصدیانی عهدة به ماده این در مقرر تکالیف انجام و بود نخواهد مالیات

 .می کنند صادر را مذکور وجوه پرداخت که دستور
 مستقیم مالیاتهای قانون (۷6) مادة موضوع پیمانکاری قراردادهای مورد در د ۴ تبصرة
  تصویب تاریخ از قبل  آنها پیشنهاد که آن  بعدی اصلاحیه های و ۱3۴۵ اسفندماه مصوب

 .نماید عمل مذکور مادة مقررات طبق است مکلف کارفرما باشد قانون این
 



 

  را مواردی سایر  فهرست سال هر ماه دی پایان تا کشور مالیاتی امور سازمان د ۵ تبصرة
 در آگهی درج طریق از شود، اضافه ماده دراین مصرح امور به بعد سال آغاز از باید که

 .کرد خواهد اعلام کثیرالانتشارکشور ازروزنامه های یکی و رسمی روزنامه
 صدر در مذکور اشخاص برای ۸6 سال ابتدای از ذیل مشروحه موارد :الحاقی ۵ تبصره

 .باشد می الاجرا لازم ماده این
 ریلی، و دریایی هوایی، زمینی، موتوری نقلیه وسائل نوع هر ونگهداری تعمیر خدمات-۱

 .شود می انجام قرارداد موجب به که وغیره اداری از اعم تجهیزات و آلات ماشین
  وسایر هتلها در دولتی وغیر دولتی ومؤسسات ها دستگاه کارکنان اسکان خدمات -۲

 .شود می انجام قرارداد موجب به که جانبی خدمات همراه به اماکن
      .قبیل هر از آموزشی خدمات -3
 .نمایشگاه جانبی امکانات و تسهیلات از استفاده منظور به نمایشگاهی خدمات -۴
 .(بهداشتی و درمانی از اعم)ای بیمه خدمات -۵
 .مذیریت خدمات نوع هر -6



 

 .سبز فضای نگهداری خدمات -۷
 .(جنس نوع هر وبا شکل هر به محصول هرنوع)بندی بسته خدمات -۸
  از برداری بهره همچنین و پشتیبانی خدمات ارائه بابت پرداختی الزحمه حق -۹

 ریلی، از اعم مربوطه مؤسسات به مسافر و بار های پایانه تجهیزات و تأسیسات
 .زمینی ای پایانه و بندری پروازی، و فرودگاهی

 .وشکر قند وتبدیل تصفیه بابت الزحمه حق هرگونه -۱0
 .مخابراتی وتأسیسات تجهیزات از استفاده بابت پرداختی الزحمه حق -۱۱

 کنندگان پرداخت  خودداری صورت در می تواند کشور مالیاتی امور سازمان د 6تبصرة
 رسیدگی های از پس و مراجعه آنها به  مقرر، تکالیف انجام از ماده این موضوع وجوه
  طریق از ، پرداخت از آنها استنکاف صورت در .کند مطالبه را متعلق مالیات ، لازم

  مورد در و وصول را مالیات ، قانون این چهارم باب از نهم فصل موضوع  اجرایی عملیات
 و سازمانها سایر و دولتی  غیر عمومی نهادهای ، دولت اجرایی دستگاههای کلیة

 سایر همچنین و می کنند استفاده  دولتی اعتبارات از نحوی به که مؤسساتی



 

  حساب از ، است  نام تصریح یا نام ذکر مستلزم آنها بر  قانون شمول که دستگاههایی
 .کند برداشت بانکی آنها

  
  مورخ 26060/22 شماره اسلامي شوراي مجلس مصوبه براساس 104 ماده

 :گرديد اصلاح زير شرح به 16/05/1391
 الحاقات و اصلاحات و03/۱۲/۱366 مصوب مستقیم مالیاتهای قانون (۱0۴) ماده در 

 مؤدی مالیات علی الحساب عنوان به آن (%۵) درصد پنج» عبارت آن، بعدی
 به آن (%3) درصد سه «عبارت و حذف» روز سی  ظرف و کسر (وجوه دریافت کنندگان)

 بعدی، ماه پایان تا و کسر (وجوه دریافت کنندگان) مؤدی مالیات علی الحساب عنوان
 .می گردد جایگزین

 

 



 مالیاتی قانون در مقرر موعد در که است مودیانی شامل نامه آئین این مقررات دد۱ ماده
  یا و زیان و سود حساب و ترازنامه اسلامی، شورای مجلس 66/۱۲/3 مصوب مستقیم

 مقررات رعایت با را خود زیان و سود حساب و هزینه و درآمد حساب مورد حسب
 .نمایند می تسلیم مربوط
  ماده موضوع مخصوص اوراق از مورد حسب مالیاتی مودیان که صورتی در -۱ تبصره
 .بود نخواهد استناد قابل آنها نفع به و بوده اعتبار فاقد ۱6۹

 باید ولی هستند آزاد حسابداری متداول روشهای از یکی انتخاب در مودیان -۲ تبصره
 مشخصی جهات به که صورتی در نمایندو اعمال را روش همان نیز بعد سالهای در

  را زیان و سود حساب بر روش تغییر از حاصل اثرات مکلفند باشند داده روش تغییر
  مشخص ربط ذیر مالیاتی حوزه به تسلیمی مالی صورتهای وسایر اضهارنامه ضمن
 .نمایند
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 قانونی دفاتر مشخصات -اول فصل
 از اعم کل و روزنامه دفاتر کلیه از عبارتست نامه آئین این مشمول قانونی دفاتر -۲ ماده

 هرگونه ثبت از قبل که( هزینه درآمدو دفتر ) مشاغل دفتر و یکدیگر از جدا یا مشترک
 قانون ۱۲ و۱۱ مواد مقررات مطابق کل و روزانه دفاتر آنها، در حسابداری عملیات
 .باشد شده تحریر فارسی به و گردیده طرف از ۱3۱۱ سال مصوب تجارت
  دفاتر پلمپ از ناشی اشتباهات همچنین و صفحات گذاری شماره در اشتباه -۱ تبصره

 .بود نخواهد دفاتر اعتباری بی موجب مذکور مراجع در
 شده پلمپ و ثبت دفاتر فهرست موظفند دارائی و اقتصادی امور ادارات -۲ تبصره 

 ناحیه از شده پلمپ و ثبت مشاغل دفاتر فهرست همچنین و اسناد ثبت اداره از واصله
  اظهار در موظفند مودیان همچنین .نمایند ارسال مربوط مالیاتی های­حوزه به خودرا

 کرده پلمپ رسیدگی مورد مالیاتی سال برای که دفاتری نوع و تعداد خود مالیاتی نامه
  و نمایند ذکر را قبل سالهای شده پلمپ و ثبت موجود نانویس دفاتر کلیه نیز و اند

  دفاتر به منحصر مودی قانونی دفاتر اینکه از اطمینان از پس مکلفند مالیاتی ممیزین
 .نمایند رسیدگی به اقدام است ابزاری
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دفتر روزنامه دفتری است که اشخاص حقوقی یا حقیقی کلیه عملیدات مدالی و    -3ماده 
پولی خود را اعم از خرید و فروش و دیون و مطالبات و ظهر نویسی و هرگونده فعدالیتی   
که ایجاد دین یا طلب کند و نیز عملیات محاسباتی را بتاریخ و قوع و سدایر عملیدات را   
که طبق اصول حسابداری و عرف متداول دفتر داری در پایان دوره مدالی بدرای تنظدیم    

 .حساب سود و زیان و ترازنامه لازم است بلا استثناء بترتیب در آن ثبت کنند
نگاهداری دفتر روزنامه واحد برای ثبت کلیه عملیات و یا دفاتر روزنامه متعددد   -تبصره 

برای هر طبقه یا طبقاتی از آنها امکان پذیر است از قبیل دفتر روزنامده صدندوق، دفتدر    
روزنامه بانک و دفاتر روزنامه غیر نقدی مانند خرید و فروش نسیه و اقساطی و یدا دفتدر   

 .روزنامه دو یا چند مورد از حسابها
 



 

 بر روزنامه دفاتر یا دفتر در شده ثبت عملیات کلیه است دفتری کل دفتر -۴ ماده
 ترتیبی به شود می ثبت آن مخصوص صفحات در حسابها گذاری کد یا سرفصل حسب

 .باشد پذیر امکان آن از ترازنامه و زیان و سود حساب تنظیم نتیجتاً که
 



 

  مؤسسه نیاز مورد حسابهای برای که است دفتری کل و روزنامه مشترک دفتر -۵ ماده
 با بطوریکه باشد حساب سرفصل ستونهای متضمین داری دفتر متداول اصول طبق بر

 سود حساب و استخراج آن از را عملیات تمام نتایج بتوان مذکور دفتر نگاهداری و ثبت
 .کرد تهیه ترازنامه و زیان و
 



 

 ستونهائی متضمن لااقل که است دفتری ( هزینه و درآمد دفتر) مشاغل دفتر -6 ماده
  اقلام و باشد استهلاک قابل دارائیها و هزینه درآمد، موضوع، شرح تاریخ، درج برای

 آمد در جمع تعیین سال پایان در بطوریکه گردد ثبت آن در قوع و تاریخ بترتیب مذکور
 .باشد امکانپذیر آن از زیان و سود حساب تنظیم نتیجتاً و مودی شغلی هزینه و
 



 

 حساب مدارک و دفاتر سایر -دوم فصل
 حسابهای از هریک ساختن مجزا و تفکیک برای که است دفتری معین دفتر -۷ ماده
 .است معین دفاتر حکم در حساب کارتهای کل دفتر

 



 

کارتها یا اوراق چاپ شده که با دست تکمیل می شوند، سیستم کارتی و اوراق  -۸ماده 
چاپ شده که توسط ماشینهای حسابگر مکانیکی یا الکترونیکی تهیه می شوند بر 

 .حسب مورد سیستمهای مکانیکی یا الکترونیکی نامیده می شوند
 



 

 آن در که است ای نوشته از عبارت حسابداری سند یا حساب مدرک یا برگه -۹ ماده
 که حسابهائی به شده انجام محاسباتی و پولی و مالی عملیات از مورد چند یا یک

 امضاء از پس مدرکی چنین و شوند می تجزیه گردیده بستانکار یا بدهکار مورد حسب
 .است کل و روزنامه و معین دفاتر در ثبت قابل آن صدور و ذیصلاح مرجع

 



 

 نحوه تحریر و نگاهداری دفاتر قانونی -فصل سوم
مودیانی که دفتر روزنامه و کل نگاهداری می نمایند باید کلیه عملیات مالی و   -۱0ماده 

باید ( دفتر درآمد و هزینه ) پولی و محاسباتی و مودیان مجاز به نگاهداری دفتر مشاغل 
های قابل استهلاک خود را طبق ­هر گونه در آمد و هزینه و خرید و فروش دارائی

مقررات این آئین نامه حسب مورد در دفاتر مربوط ثبت کنند ولو آنکه برای نگاهداری 
 .حساب از ماشینهای مکانیکی یا الکترونیکی و کارتهای حساب استفاده شود

اشتباهات حساب حاصل در ثبت عملیات در صورتی که بعداً در اثنای عملیات  –تبصره 
سال مربوط مورد توجه واقع و به اصلاح آن در دفتر مبادرت و مستندات آن ارائه شود 

 .به اعتبار دفاتر خللی وارد نخواهد کرد
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 از قسمتی یا تمام توانند می مشاغل دفتر نگاهداری به مجاز مودیان -۱۱ماده
  در اینکه بر مشروط نمایند ثبت دفتر در ردیف شماره یک تحت را روزانه های­درآمد
 باشد مدارک و اسناد به متکی درآمدی واگر قید را آنها تعداد و نوع دفتر، شرح ستون

 و هزینه و درآمد اقلام که صورتی در.نمایند درج مزبور ستون در نیز را آن مشخصات
 مذکور مودیان باشند مدارک و اسناد به متکی استهلاک قابل های دارئی خریدار
  شماره ترتیب به را مربوط مدارک و اسناد مشاغل، دفتر در موارد ثبت از پس بایستی
 باشد استفاده قابل مالیات تشخیص مأموران رسیدگی برای که بنحوی و دفتر ردیف

 .نمایند نگاهداری
 



 

 و مالی عملیات کلیه شود می نگاهداری کل و روزنامه دفتر که مواردی در -۱۲ ماده
 و خرید و ها هزینه و درآمدها کلیه مشاغل دفتر نگاهداری موارد در و مؤسسه پولی

 روزنامه دفتر در مورد حسب انجام روز همان در باید استهلاک قابل های دارایی فروش
 .گردد ثبت مشاغل یا

 تأخیر قطعی ملاک غیره و خرید یا فروش فاکتور یا مدارک در مذکور تاریخ -۱ تبصره
  طرز و سیستم به توجه با اعمال اینگونه ختم و انجام گاه هر و شود نمی شناخته تحریر

 دفتر در ثبت برای آماده موضوع تا باشد مراحلی طی و تشریفات تابع مؤسسه کار
 دفتر در ثبت برای آن شدن آماده روز و مدارک یا فاکتور تاریخ بین فاصله شود، مربوط
 .شد نخواهد تلقی ثبت تأخیر

 



 

  مواردی در نباشد سوءاستفاده بمنظور که صورتی در عملیات تحریر تأخیر -۲ تبصره
 نفری سه هیئت تشخیص به آن از بیش و مالیات تشخیص به هفته یک تا استثنائی

 بودن قانونی به 3/۱۲/66 مصوب مستقیم مالیاتهای قانون ۹۷ ماده سوم بند موضوع
 .کرد نخواهد وارد خللی دفتر

 قانونی مراجع سایر یا قضائی مقامات توسط شده پلمپ دفاتر که مواردی در -3 تبصره
  روز 30 ظرف حداکثر امر این وقوع تاریخ از دفتر صاحب و شود خارج مؤدی دسترس از

 عملیات ثبت تأخیر کند، ثبت جدید دفاتر در را مدت آن عملیات و پلمپ جدیدی دفاتر
 .بود نخواهد دفاتر شناختن قانونی غیر موجب مدت این در

 تأسیس سال اولین برای دفاتر ثبت تأخیر التأسیس جدید مؤسسات مورد در -۴ تبصره
 خواهد مجاز اشخاص سایر بکار شروع تاریخ یا و حقوقی شخس ثبت تاریخ از روز سی تا

 .بود



 

 و مالی عملیات کلیه شود می نگاهداری کل و روزنامه دفتر که مواردی در -۱۲ ماده
 و خرید و ها هزینه و درآمدها کلیه مشاغل دفتر نگاهداری موارد در و مؤسسه پولی

 روزنامه دفتر در مورد حسب انجام روز همان در باید استهلاک قابل های دارایی فروش
 .گردد ثبت مشاغل یا

 تأخیر قطعی ملاک غیره و خرید یا فروش فاکتور یا مدارک در مذکور تاریخ -۱ تبصره
  طرز و سیستم به توجه با اعمال اینگونه ختم و انجام گاه هر و شود نمی شناخته تحریر

 دفتر در ثبت برای آماده موضوع تا باشد مراحلی طی و تشریفات تابع مؤسسه کار
 دفتر در ثبت برای آن شدن آماده روز و مدارک یا فاکتور تاریخ بین فاصله شود، مربوط
 .شد نخواهد تلقی ثبت تأخیر
  مواردی در نباشد سوءاستفاده بمنظور که صورتی در عملیات تحریر تأخیر -۲ تبصره

 نفری سه هیئت تشخیص به آن از بیش و مالیات تشخیص به هفته یک تا استثنائی
 بودن قانونی به 3/۱۲/66 مصوب مستقیم مالیاتهای قانون ۹۷ ماده سوم بند موضوع

 .کرد نخواهد وارد خللی دفتر
 



 

 قانونی مراجع سایر یا قضائی مقامات توسط شده پلمپ دفاتر که مواردی در -3 تبصره
  روز 30 ظرف حداکثر امر این وقوع تاریخ از دفتر صاحب و شود خارج مؤدی دسترس از

 عملیات ثبت تأخیر کند، ثبت جدید دفاتر در را مدت آن عملیات و پلمپ جدیدی دفاتر
 .بود نخواهد دفاتر شناختن قانونی غیر موجب مدت این در

 تأسیس سال اولین برای دفاتر ثبت تأخیر التأسیس جدید مؤسسات مورد در -۴ تبصره
 خواهد مجاز اشخاص سایر بکار شروع تاریخ یا و حقوقی شخس ثبت تاریخ از روز سی تا

 .بود

 



 

کلیه عملیات ثبت شده در دفاتر روزنامه هر ماه باید حداکثر تا پانزدهم ماه  -۱3ماده 
 .بعد به دفتر کل نقل شود

 



 

 خود حسابداری روشهای به توجه با مکلفند هستند شعبه دارای که مؤسساتی -۱۴ ماده
 باشند، شده پلمپ دفاتر دارای که صورتی در را خود شعب یا شعبه عملیات خلاصه

 .کنند ثبت مؤسسه مرکز دفاتر در ماه به ماه اینصورت غیر در و یکبار سالی لااقل
 



 

  عمل هیچگونه پلمپ تاریخ تا اینکه بر مشروط مالی سالی ضمن دفاتر پلمپ -۱۵ماده
 ­تبصره در مقرر مجاز حد تا پلمپ تآحیر همچنین و باشد نگرفته صورت پولی و مالی
 دفتر مورد حسب یا روزنامه دفتر مورد در نامه آئین این ۱۲ ماده چهار و سه های

  دفاتر شناختن قانونی غیر موجب کل، دفتر مورد در آئیننامه این ۱3 ماده و مشاغل
 .بود نخواهد

 



 

 می نگاهداری کل و روزنامه مشترک دفتر در را خود حسابهای که اشخاصی -۱6 ماده
 .کنند نگاهداری نیز جداگانه کل دفتر خود عملیات ثبت برای مکلفند کنند،



 

  دفاتر یا دفتر مالیاتی سال هر برای مکلفند نامه آئین این مشمول مؤدیان -۱۷ ماده
 سال نانویس شده پلمپ و ثبت دفاتر از استفاده صورت در و نمایند پلمپ و ثبت تجدید

 ذکر با را مراتب جدید مالیاتی سال شروع تاریخ از روز 30 ظرف موظفند قبل سالهای یا
 .نمایند اعلام ربط ذیر عملیاتی حوزه به مزبور دفاتر مشخصات

 ۱36۷ سال لغایت شده پلمپ و ثبت دفاتر از استفاده مورد در ماده این حکم – تبصره
 مصوب مستقیم مالیاتهای قانون موضوع مقررات با آنها نوع مغایرت عدم صورت در

 .است جاری نیز ۱366 ماه اسفند
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 موظفند نمایند می استفاده الکترونیکی یا مکانیکی سیستمهای از که مؤدیانی -۱۸ماده
 در را الکترونیکی یا مکانیکی ماشینهای به شده داده اسناد خلاصه بار یک ماهی حداقل

 دفتر به نامه آئین این ۱3 ماده در شده تعیین مهلت ظرف حداکثر و ثبت روزنامه دفتر
 کل دفتر به نامه آئین باید رسیدگی تسهیل بمنظور این بر علاوه و کننند منتقل کل

 های دستورالعمل یا نامه آئین باید رسیدگی تسهیل بمنظور این بر علاوه و کنند منتقل
 .دهند قرار رسیدگی مأموران اختیار در را آن های­برنامه و ماشین کار

 



 

 :است ممنوع نویسی دفتر در زیر اعمال -۱۹ ماده
 آنها حاشیه و سطور بین نوشتن و قانونی دفاتر مندرجات زدن قلم -الف
 .قانونی مندرجات کردن پاک و تراشیدن – ب
 شیمیائی وسائل گونه هر یا و جوهر یا رنگ یا دفاتر مندرجات کردن ناپدید یا محو – ج
 .آنها نظایر و
 همچنین قانونی دفاتر در معمول حد از بیش صفحه هر در گذاشتن سفید جای – د

 .عملیات اثنای در مشاغل و روزنامه دفاتر از صفحه چند یا یک تمام ماندن سفید
 .بانکی و نقدی حسابهای شدن بستانکاران -هد

 برای دفتر صفحه تمام ماندن سفید که مواردی شامل ماده این «د »بند حکم -تبصره
 آخر در دفتر صفحات ذیل ماندن سفید همچنین و بود نخواهد باشد افتتاحی تراز ثبت

 با مانده سفید قسمت و بوده ردیف شماره دارای اسناد که شرطی به ماه هر یا روز هر
 .سازد نمی وارد خللی دفتر اعتبار به شود بسته خط



 :تخلف از تکالیف مقرر در آئین نامه در موارد زیر موجب رد دفاتر می باشد -۲0ماده 
در صورتی که دفاتر ارائه شده به نحوی از پلمپ خارج شده یا فاقد یدک یدا چندد     –الف

 .برگ باشد
 .عدم ثبت یک یا چند فعالیت مالی و پولی در دفاتر بشرط احراز –ب
 .تقدم ثبت یک یا چند معامله نسبت به تاریخ وقوع آنها -ج
 .ثبت تمام یا قسمتی از یک فعالیت در حاشیه -د

 .بین سطور( آرتیکل ) ثبت تمام یا قسمتی از یک فعالیت  -هد
 .تراشیدن و پاک کردن مندرجات دفاتر بمنظور سوءاستفاده -و
جای سفید گذاشتن بیش از حد معمول در صفحات و سفید ماندن تمدام صدفحه در    -ز

 روزنامهدفتر 



 

 آئین این ۱۹ ماده تبصره در مذکور موارد باستثنای سوءاستفاده بمنظور مشاغل دفتر و
 .نامه

 .شیمیایی وسائل با دفاتر مندرجات کردن محو -ح
 .استفاده سوء بمنظور آنها نظایر و جوهر یا رنگ با دفاتر مندرجات کردن ناپدید -ط
 با بانکی حسابهای اینکه مگر نقدی، و بانکی حسابهای شدن بستانکار -ی

  از ناشی نقدی یا بانکی حسابهای شدن بستانکار یا و نماید مطابقت بانک صورتحسابهای
 دفتر رد موجب اینصورت در که باشد پرداخت و دریافت یا حسابها ثبت تأخر و تقدم

 .نیست
 و۲ی ها­تبصره در مقرر مجاز حد بر زاید مشاغل دفتر و روزنامه دفتر تحریر تأخیر -ک
 حد بر زاید تأخیر و ۱3 ماده در مقرر حد بر زاید کل دفتر تحریر تأخیر و ۱۲ ماده ۴و3

 .نامه آئین این ۱۸ ماه در مقرر



 

 .نامه آئین این ۱۴ ماده مقررات طبق مرکز دفاتر در شعب عملیات خلاصه ثبت عدم -ل
  مورد در آن های ­برنامه و ماشین کار العملهای دستور یا نامه آئین ارائه عدم -م

 .نمایند می استفاده الکترونیکی یا مکانیکی سیستمهای از که اشخاصی
 آن اصلاح به نسبت صورتیکه در مؤسسه عملیات ثبت در حاصل حساب اشتباه -ن

 .باشد نشده اقدام نامه آئین این ۱0 ماده تبصره مقررات طبق
 درمهلت آنها مشخصات صورتیکه در قبل سالهای یا سال نانویس دفاتر از استفاده -س

 .باشد نشده اعلام ذیربط مالیاتی حوزه به نامه آئین این ۱۷ ماده در مقرر
 ( ولونانویس) شده پلمپ و ثبت دفاتر از جلد چند یا یک ارائه عدم -ع



 

 تنظیم و تحریر و نگاهداری نحوه به توجه با مودی ابرازی دفاتر صورتیکه در -۱تبصره
 و تشخیص رسیدگی قابل غیر ذیربط مالیاتی ممیز سر تأئید و ممیز بنظر آن حسابهای

 ممیز شود اعلام مردود نامه آئین این مقررات و قانونی موازین رعایت عدم علت به یا
 برای را امر پرونده و ابلاغ مودی به کتباً کافی دلایل ذکر با را مراتب بایستی مالیاتی

 3 بند موضوع دارائی و اقتصادی امور وزیر منتخب حسابرسان نفری سه هیئت رسیدگی
 ابلاغ تاریخ از ماه یک ظرف مودی چنانکه.دارد ارسال مستقیم مالیاتهای قانون ۹۷ ماده
 اشکال رفع کافی مدارک و دلایل ارائه و لازم توضیحات ادای با و مراجعه هیأت بدآن
  اینصورت غیر در و دفاتر به رسیدگی اساس بر مالیات مشمول آمد در تشخیص نماید

 .گرفت خواهد صورت الرأس علی بطریق مزبور هیأت رأی اساس بر



 

 مکلفند مستقیم مالیاتهای قانون ۹۷ قانون ماده 3 بند موضوع های هیأت -۲ تبصره•
 تشخیص مأموران طرف از شده اعلام دفاتر بودن مردود یا رسیدگی قابل غیر دلایل

 حضوری از اعم )مودی توضیحات و دفاتر نگاهداری و تنظیم چگونگی ملاحضه با را
  دفاتر احوال و اوضاع به توجه با و جوانب و اطراف رعایت و ( کتبی بصورت ارسالی یا
  درجه نیز و حسابداری متداول و کلی اصول به وعنایت مربوط مدارک و اسناد و

 دقیق بررسی مورد امر واقعیات و مالیاتی حوزه طرف از مطروحه اشکالات اهمیت
 دفاتر قبول صورت در و دارد اعلام شده یاد (3) بند حکم برابر را خود نظر داده قرار

 مشخص باشند می جریمه تعلق سبب نامه آئین این(۲۱) ماده طبق که را مواردی
 .نماید

 
 
 

 



 

 قبول مورد مؤدی مدارک و اسناد و دفاتر صورتیکه در زیر در مذکور موارد -۲۱ماده
 مستقیم مالیاتهای قانون ۹۷ ماده 3 بند موضوع هیأت مورد حسب یا تشخیص مأموران

 .باشد می جریمه تعلق موجب گیرد، قرار مالیاتی اختلاف حل های هیأت یا و
 .هزارریال ده حداکثر و ریال دویست مورد هر در قانونی دفاتر مندرجات زدن قلم -الف
  مورد هر در حاشیه در یا سطور بین ( آرتیکل) فعالیت یک از قسمتی یا تمام ثبت -ب

 .ریال هزار پنج
 .ریال هزار ده مورد هر در دفاتر مندرجات کردن پاک و تراشیدن -ج
 ریال هزار پنجاه مورد هر در شیمیایی وسائل یا دفاتر مندرجات کردن محو -د



 

  هزار بیست مورد هر در آنها نظایر و جوهر یا رنگ با دفاتر مندرجات کردن ناپدید -هد
 .ریال

 مقرر مجاز حد از بیش مشاغل دفتر و دفترروزنامه صفحات در گذاشتن سفید جای -و
 .ریال هزار پنج مورد هر در نامه آئین این در
  این در مقرر مجاز موارد از غیر مشاغل، و روزنامه دفاتر در صفحه تمام ماندن سفید -ز

 .ریال هزار صفحه هر بازاء نامه آئین
 نامه آئین این در مقرر مجاز موارد از بانکی،غیر و نقدی حسابهای شدن بستانکار -ح

 .ریال هزار پنج
 مورد هر برای نامه آئین این در مقرر مجاز حد از بیش قانونی دفاتر تحریر تأخیر -ط

 .ریال هزار پنج



 

 اکثر حد و ریال هزار دو مورد هر در مؤسسه عملیات ثبت در حاصل حساب اشتباه -ی
 .ریال هزار بیست

 هر بازاء رسیدگی مورد مالیاتی سال به مربوط شده پلمپ و ثبت دفاتر ارائه عدم -ک
 .ریال هزار یکصد دفتر جلد

 .ریال هزار یکصد نامه آئین این (۱ ) مادة (۲) تبصره موضوع مقررات رعایت عدم -ل
  مقررات حسب مورد چند یا یک برای نامه آئین این در مقرر جریمه حداکثر -۱تبصره
 .بود خواهد زیر شرح به مستقیم مالیاتهای قانون ۹۵ ماده یک تبصره

 بیشتر هزار یکصد از مذکور درصد ده صورتیکه در متعلق، مالیات درصد ده تا   -۱
 .باشد

  هزار یکصد از کمتر یا و معادل مالیات درصد ده صورتیکه در ریال، هزار یکصد تا   -۲
 .باشد ریال



 

 .مالیات شمول عدم صورت در ریال، هزار یکصد تا   -3
 قانون ۹۵ ماده یک تبصره اجرای در که نامه آئین این در مذکور جرائم تعلق -۲ تبصره

 مزبور قانون مواد سایر در مقرر جرائم وصول مانع است مقررشده مستقیم مالیاتهای
 .بود نخواهد
 مالیات شمول عام صورت در و مالیات بهمراه باید ماده این موضوع جرائم -3 تبصره
 مورد مربوط تشخیص مأموران توسط مالیات مطالبه برای مقرر مهلت در مجزا بطور

 شود، واقع مالیاتی اختلاف حل هیئت قبول مورد بعداً دفاتر چنانچه و گیرد قرا مطالبه
 .نماید مشخص صادره رای در آنرا میزان و جریمه تعلق موارد است مکلف مزبور هیئت

 

 

 





 



 



 ای مظهر جلال و جمال خدا علی
 یا مظهر العجائب یا مرتضی علی                                                             

 و زمین خورده دست گیر   از شهریار پیر
 ای دستگیر مردم بی دست و پا علی                                                             

 
 «  شهریار»                                                                                                                      


